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Vážení spoluobčané,
v průběhu krásného, slunečného, možná až příliš 
horkého léta zažíváme mnoho aktivit nejen na poli 
kulturním, ale i pracovním. O všem, co se v našem 
městě děje, přinášíme podrobnější informace 
v tomto vydání zpravodaje v článcích pana mís-
tostarosty Ing. Karla Vévara a vedoucího technic-
kých služeb města pana Františka Kroutila. Za vše 
tedy zmíním ty nejpodstatnější záležitosti. 
Nepochybně největší akcí je připravované otevře-
ní nově zbudované multifunkční sportovní haly se 
zázemím, která je největší investicí za dlouhou 
řádku let. Hala bude slavnostně otevřena 1. září 
2023. Programem v rámci slavnostního otevření 
Vás provede bývalý prvoligový fotbalový útočník 
Petr Švancara. Věřím, že se podaří nejen halu 
slavnostně otevřít, ale také provozovat k dobru 
zejména všech místních sportovců a k větší propa-
gaci sportu.
Současně probíhá další část rekonstrukce základní 
školy. Prostředí základní školy jistě prozáří nová 
výmalba, na kterou jsme čekali několik let. Zcela 
zásadně se rekonstrukce dotýká školní kuchyně. 
Bohužel bude třeba v souvislosti s probíhajícími 
pracemi žákům základní školy malinko prodloužit 
prázdniny, nicméně to jistě nebude mít zásadní vliv 
na jejich studijní výsledky a věřím, že v nové krásné 
kuchyni budou paní kuchařky vařit ještě lepší jídla 
než doposud, a tak svým dílem přispějí částečně 
k tomu, aby se děti do školy těšily. 
Třetím velkým dílem je budování cyklostezky 
z Újezda u Brna do Otnic. Zatím práce probíhají 
podle harmonogramu, proto všichni věříme, že se 
v letošním roce dočkáme první újezdské cyklos-
tezky a že se podaří dojednat pokračování projekč-
ních prací na cyklostezce směrem na Žatčany. 
Všichni víme, že mezi obcí Žatčany a naším měs-
tem je každodenní pohyb osob největší, a to 
zejména dětí dojíždějících do základní školy. 
Zastavení projekčních prací kvůli požadavkům 
Povodí Moravy nás velmi trápí, ale děláme vše 
pro to, aby se co nejdříve záležitost vyřešila 
a projekční práce mohly pokračovat.
V rámci Újezdského kulturního léta probíhají opět 
koncerty různých žánrů. Jistě není možné se trefit 
do vkusu všech místních, nicméně Kulturně 
školská komise se snaží poskládat rozmanitý 
program, aby si většina z Vás mohla vybrat. Totéž se 
týká letního kina a zvolených filmů. Věřím, že také 
letošní nabídku oceníte a že Vám připravené 
kulturní programy zpříjemní letní období.
Vážení spoluobčané, přeji Vám nádherné letní 
chvíle strávené v klidu, pohodě a ve společnosti 
Vám milých lidí.

Vaše starostka Marie Kozáková



Pane docente, jaký máte vztah 
k našemu městu? Zkuste nám přiblížit, 
jak Újezd u Brna vnímáte.
Do Újezda jsme přišli společně s mou manželkou, 
tehdy ještě přítelkyní, v roce 2011, kdy jsme zde 
koupili pozemek a začali stavět rodinný dům. 
Újezd se nám zalíbil díky své poloze, dobrá dostup-
nost do Brna, kde jsme tehdy oba pracovali, 
manželka to má také blízko ke svým rodičům, 
pochází totiž z městečka kousek od Hodonína. Je 
zde dobrá občanská vybavenost a nemalou roli 
také sehrálo to, že tehdy tu starostoval pan biskup 
Hradil, přítel mých rodičů a dnes i přítel můj.
Tehdy nám velmi imponoval značný rozvoj města 

pod jeho vedením i velmi otevřený způsob, jakým 
radnici vedl. Vždy, když jsem dorazil na radnici, 
byly dveře do jeho pracovny dokořán a nově 
příchozí se u jeho velkého pracovního stolu volně 
„promíchávali“ s dříve přišedšími, a to od babiček, 
které potřebovaly pomoci s dovozem trochy hlíny 
na jejich kus předzahrádky až po vážené podnika-
tele řešící své zájmy při dodávkách pro obec. 
Tehdy nám, a to nejen nám, ale všem, kdo to 
potřebovali, vyšel velmi vstříc při vyřizování všech 
nutných formalit při stavbě, zřizování přípojky 
vody, povolení výjezdu z pozemku atd., což, jak 
jsem později zjistil, rozhodně nebylo a není 
v jiných obcích pravidlem. 

Jan Hejátko se narodil v Třebíči, vyrůstal v Ocmanicích, malé obci u Náměště nad Oslavou. 
Z otcovy strany pochází ze selského rodu, jeho děda se svou ženou hospodařili na rodinném 
statku, oba rodiče pracovali v zemědělství. V mládí hrál na housle, věnoval se hokeji, fotbalu. 
Vystudoval gymnázium v Třebíči, pak absolvoval obor molekulární biologie a genetika 
na přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Během studia veškeré prázdniny 
strávil na traktoru, kombajnu nebo v náklaďáku prací na rodinné farmě. Po dokončení 
magisterského studia a tříletém pobytu na Ústavu Maxe Plancka v Kolíně nad Rýnem obhájil 
doktorát v oboru genetika, roku 2012 se stal docentem v oboru molekulární biologie a geneti-
ka. Profesně se zabývá studiem hormonálních regulací vývoje rostlin. Je ženatý, s manželkou 
má dvě dcery.



I po 10 letech jsme v Újezdě pořád „náplava“, má to 
svoje klady i zápory. Újezdské obdivuji pro jejich 
otevřenost a slušnost, až na drobné výjimky jsem 
udělal velmi dobrou zkušenost, ať již s našimi 
sousedy, tak s lidmi na ulici, v obchodě, školce i 
škole. Dodnes si například pamatuji, jak mě velmi 
pozitivně překvapilo, že újezdští dorostenci 
ostatní na ulici většinou zdraví jako první.
Líbí se mi také zdejší udržování tradic, k lidové 
hudbě mám velmi pozitivní vztah.

Předpokládám, že každý zastupitel má 
konkrétní plán a ví, co by chtěl v Újezdě 
u Brna změnit a zlepšit. Jaká je Vaše vize?
V zastupitelstvu se s velkou částí jeho agendy ještě 
stále seznamuji, spousta věcí je pro mě nových. 
Nicméně priority našeho hnutí, s kterými jsme šli 
do voleb, občané znají. Chceme město přátelské 
občanům s velkým důrazem na péči o ty nejvíce 
potřebné, tedy zejména seniory a mladé rodiny.
I z tohoto důvodu jsme prosadili velmi podstatné 
navýšení fondu, který je připraven pro okamžitou 
pomoc všem těm, co se v dnešní složité době 
ocitnou v problémové situaci.
Osobně považuji za jednu ze zásadních věcí 
změnit současné nastavení přístupu města 
k dalšímu stavebnímu rozvoji. Myslím, že je velmi 
důležité, aby se město rozvíjelo organicky, nikoliv 
skokově a po velkých celcích. Je to důležité 
pro zachování komfortu pro současné obyvatele 
jak v oblasti sociální infrastruktury, tedy např. 
kapacity mateřské školky a základní školy, dostup-
nosti lékařské péče, služeb samosprávy i veřejné 
dopravy, tak v oblasti infrastruktury technické, 
zejména kapacity čističky odpadních vod nebo 
dopravní zátěže. Rozhodně bych nechtěl, aby 
Újezd řešil dnes velmi vážné problémy tohoto 
typu, ke kterým dochází ve Středočeském kraji. 
Proto považuji za velmi důležité nastavit jasná 
pravidla pro vznik nových developerských projek-
tů tak, aby se Újezd nestal anonymní ložnicí 
pro Brno, ale zachoval si svůj ráz, svébytnost.
Jednu z mých dalších priorit vidím v prosazování 
projektů, jež budou peníze z obecního rozpočtu 
nejen odčerpávat, ale také je tam vracet.
Újezd leží v místě s velmi silnou historií s celoev-
ropským významem a nemalou návštěvností, bylo 
by určitě žádoucí tento potenciál lépe využít. 
Dalším důležitým tématem z této oblasti je komu-
nitní energetika, ta se bude rychle rozvíjet i v ČR 
a bylo by myslím velmi vhodné tento trend včas 
zachytit a vhodnými investicemi zejména 
v oblasti obnovitelných zdrojů zajistit občanům 
města, místní samosprávě i místním podnikate-
lům energii za dostupné ceny. Tyto procesy mají 
velkou setrvačnost a podle mě není nač čekat.
Ať se nám to líbí nebo ne, a na mnohá omezení EU 
mám svůj kritický názor, nejbližší budoucnost 

bude zejména o obnovitelných zdrojích, které 
budou dnes již přijatými opatřeními na úrovni 
celé EU velmi brzy podporovány, zatímco využití 
jiných, a to včetně „neekologicky“ vyrobené 
elektrické energie nebo spalování plynu, bude 
naopak citelně penalizováno.  

V čem spatřujete největší nedostatky, které 
se dotýkají občanů? Co je tzv. Achillovou 
patou našeho města?
V současné době je to podle mě výše zmíněná 
přílišná otevřenost, až bezbrannost vůči velkým 
developerským projektům, které se na nás z doby 
minulého volebního období vyvalily. 
Dále nutnost včas vyřešit velké infrastrukturní 
projekty, zejména rozhodnout o dalším směřování 
v oblasti hospodaření s odpadními vodami. 
Nepovažuji za rozumné, jak to někteří prosazují, 
vzdávat se vlastní infrastruktury a řešit tento 
problém megalomanským projektem společné 
čističky pro celé Brno a okolí, kam by bylo nutné 
naši odpadní vodu dopravovat za cenu jen o málo 
nižší než provozování vlastní čističky.
Dalším „mínusem“ pro celý Újezd je podle mě 
nezvolení pana biskupa Dr. Jana Hradila starostou. 
Je bezesporu osobností s velkým přesahem 
a kvalitou, jejíž potenciál a obrovský sociální 
kapitál zůstal bohužel pro celé město i po loň-
ských volbách, ve kterých jeho sdružení jedno-
značně zvítězilo, nevyužit. Považuji to za velkou 
ztrátu pro celý Újezd. 

Co byste v našem městě pochválil? 
S čím jste spokojen?
To nejdůležitější jsou vždy lidé. 
Jak jsem už zmiňoval v úvodu, mám radost z toho, 
jak se ve městě daří udržovat lidové tradice, za což 
všichni zúčastnění, včetně např. zastupitelků 
za „vládní“ KDU-ČSL paní Mgr. Bednářové a pana 
Mgr. Kaválka, ale samozřejmě i dalších, jako např. 
paní učitelky Mgr. Životské a její velké rodiny, mají 
můj velký obdiv.
Velmi se mi také líbí sportovní život v Újezdě. Sám 
jsem aktivním sportovcem, stále se snažím udržo-
vat v alespoň přijatelné kondici. Můj respekt má 
zejména místní Sokol v osobě jejího starosty pana 
Ing. Zapletala, ale i trenéra mládeže házené, 
„našeho“ zastupitele Ing. Zdenka Suchomela. 
V tomto smyslu jsem velice rád, že se podařilo 
dotáhnout do konce stavbu nové haly, která bude, 
jak věřím, velkým plusem pro všechny sportovce, 
ale i přirozeným komunitním centrem celého 
Újezda.
Mám také velkou radost z aktivních podnikatelů 
ve městě, dobrým příkladem může být Zdeněk 
Máca a jeho reklamní agentura Kangaroo, ale 
i výrobní firmy jako Hakr Brno a zejména Smart 
Technik pana Ing. Suchomela st., jehož jsem měl to 



potěšení poznat osobně. Jeho rodinná firma je 
velmi inovativní, ví se o ní v zahraničí, možná víc, 
než u nás. Pan Ing. Suchomel senior i jeho syn jsou 
oba vynikající lidé, kterých si velmi vážím. 

Pojďme se na chvilku zastavit u Vašeho 
profesního zaměření. Vystudoval jste 
Přírodovědeckou fakultu Masarykovy 
univerzity. Proč jste se vydal právě tímto 
směrem?
Především díky mému velmi pozitivnímu vztahu 
k přírodě a mé touze posouvat hranice lidského 
poznání v této oblasti.

Působíte na Přírodovědecké fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně v Národním 
centru pro výzkum biomolekul a v Oddělení 
experimentální biologie rostlin. Co Vás 
v oblasti Vaší profese nejvíce těší? 
Těší mě práce s velmi nadanými lidmi, kterých je 
v Brně stále více. Brno se za posledních cca 10 let 
v tomto směru velmi změnilo k lepšímu. Díky 
velkým investicím do nového kampusu MU 
a CEITEC, ale i Mezinárodního centra klinického 
výzkumu (ICRC) přišlo do Brna mnoho výrazných 
vědeckých osobností, které posouvají vědu 
zásadním způsobem dopředu. Díky velmi vzděla-
ným absolventům MU, ale i dalších čtyř brněn-
ských univerzit přicházejí do Brna světově 
významné firmy. Bez přehánění se Brno stává 
moravským „Silicon Valley“, místem, jež má 
v osobě Johana Gregora Mendela nejen úžasnou 
historii, ale zejména budoucnost vědy.

Dále pracujete ve Středoevropském techno-
logickém institutu, v němž vedete výzkum-
nou skupinu. Čím se konkrétně zabýváte?
Na přírodovědecké fakultě MU se věnuji zejména 
v ý u c e  s t u d e n t ů ,  p ř e d n á š í m  G e n o m i k u 
a Vývojovou biologii. Jak na přírodovědecké 
fakultě, tak ve Středoevropském technologickém 
institutu (CEITEC) se věnuji výzkumu v oblasti 
hormonálních regulací růstu rostlin. Rostlinné 
hormony jsou nízkomolekulární látky s velkým 
účinkem. V praxi nás např. všechny nepřekvapí, že 
pokud zasadíme do hlíny u potoka vrbový prut, 
vytvoří kořeny a stane se z něj celý nový strom. 
Pokud bychom na stejné místo zakopali myší 
ocásek, nová myš z něj nevyroste, ať jej budeme 
zalévat sebevíc. Zdá se to být zřejmé, ale z pohledu 
biologa je tvorba nových orgánů, kořenů, 
na větvičce, tedy diferencovaném orgánu mateř-
ské rostliny, malý zázrak. Rostlina je schopna 
změnit vývojový program již diferencovaných 
buněk a aktivovat procesy, které umožní tvorbu 
zcela nového organismu. Toto jsou procesy, 
v nichž hrají rostlinné hormony velmi zásadní roli. 

Díky jejich existenci jsou rostliny schopny obrov-
ské vývojové plasticity, ta jim umožňuje přežít 
i za velmi nepříznivých podmínek.
Skupina, kterou vedu, se zabývá zejména studiem 
mechanismů, jimiž rostliny hormonální signály 
rozpoznávají a zpracovávají až na úroveň regulace 
genové exprese. Při naší práci využíváme velmi 
pokročilé techniky včetně tzv. genového inže-
nýrství, editování genomu, přípravy transgenních 
rostlin a studia funkce a struktury proteinů 
s atomárním rozlišením.
Všechny zvídavé spoluobčany, mladší i starší, rád 
v novém kampusu MU v Brně-Bohunicích přiví-
tám a společně se svými kolegy jim v případě 
zájmu naši práci představím, a to ať v rámci připra-
vovaných hromadných akcí (např. Noci vědců) 
nebo pro organizované skupiny i po individuální 
domluvě.         

Ráda bych se zastavila u Vašeho rodinného 
zázemí, které tvoří Vaše manželka a dvě 
půvabné dcerky. Co pro Vás znamenají? 
Moje rodina je pro mě to nejdůležitější, co v životě 
mám. Nicméně zde bych chtěl požádat o respekto-
vání našeho soukromí a další detaily veřejně 
sdělovat nebudu.

Říká se, že i když jsme pracovně vytíženi, 
nemáme zapomínat na čas, 
který máme pro sebe. 
Které volnočasové aktivity preferujete? 
Dříve jsem rád chodil na ryby a hrál jsem lední 
hokej. V posledních letech mi bohužel času už 
na nic kromě práce a rodiny nezbývá. Dodání 
tohoto rozhovoru po termínu je myslím v tomto 
smyslu docela ilustrativní. V pátek, který jste mi 
dala jako původní termín, jsem skončil s prací 
na rukopise až v sobotu v jednu hodinu ráno, dnes 
v neděli jsem větší část dne strávil prací na paten-
tu, který musíme příští týden podat. Podařilo se 
nám totiž zjistit, že jeden z genů, na jehož charakte-
rizaci pracujeme, umožňuje zvýšení odolnosti 
rostlin k suchu, což je téma bohužel velmi aktuál-
ní. Po zodpovězení Vašich dotazů (je téměř půlno-
c) mě dnes čekají ještě další povinnosti… .   

Na závěr Vás poprosím o vzkaz pro občany 
našeho města. Jaké je Vaše poselství?
Buďte aktivní, vezměte svou budoucnost 
do vlastních rukou a zajímejte se o to, co se ve vaší 
obci děje, kdo a co prosazuje. Jen tak se nám všem 
podaří změnit budoucnost naši i našich dětí 
a udělat z Újezda u Brna lepší místo pro život. 

Rozhovor vedla 
Mgr. Markéta Jetelová 



• Byly navezeny nádoby na tříděný odpad, které 
byly pořízené z dotace v rámci společného 
projektu Posílení separace odpadů v obcích 
Regionu Cezava. Nádoby se budou vydávat 
zájemcům na podzim roku 2023 tak, aby od 1. 1. 
2024 mohl být zajištěn odvoz vytříděného 
odpadu od domů občanů.

• Zastupitelstvem města byly schváleny stanovy 
společenství vlastníků a smlouvy na převody 
bytů do osobního vlastnictví v bytových domech 
Rozprýmova č.p. 996–1000, byl proveden zápis 

bytových jednotek v katastru nemovitostí 
a v současné době probíhají podpisy kupních 
smluv.

• Pokračuje stavba cyklostezky Újezd u Brna – 
Otnice, kterou realizuje společnost STRABAG 
a.s., IČO: 60838744, Kačírkova 982/4, Jinonice, 
158 00 Praha 5. Stavba by měla být dokončena 
do 15. 11. 2023. Obdrželi jsme rozhodnutí o po-
skytnutí dotace od Ministerstva pro místní rozvoj 
z programu IROP ve výši 20 784 874, 55 Kč – reg. 
č. projektu CZ.06.06.01/00/22_036/0000444.



Srdečně Vás zveme na slavnostní otevření multifunkční 

sportovní haly se zázemím v Újezdě u Brna, 

které se uskuteční dne 1. září 2023.

10.00

10.30

15.00

15.15

v průběhu odpoledne
exhibiční utkání

slavnostní 
přestřižení pásky 
za účasti VIP hostů

komentovaná prohlídka
pro zvané hosty

zahájení
odpoledního bloku

komentovaná prohlídka

• Dne 10. 7. 2023 byla dokončena a předána stavba 
vodního díla s názvem „Újezd u Brna, kanalizace 
na ul. Štefánikova“. Zhotovitel požádal o prodlouže-
ní lhůty z původně plánovaného termínu z 30. 6. 
2023 na 10. 7. 2023 z důvodu nepřízně počasí 
a nepředpokládaných víceprací, které komplikova-
ly včasné dokončení díla. Tato stavba byla také 
v červenci zkolaudována.

• Byla dokončena a předaná zbývající část díla 
v  rámci  akce „Dodávka AUDIO/VIDEO 
pro Multifunkční halu se zázemím“ společností 
HDT impex, s.r.o., Botanická 238/3, 362 63 
Dalovice, IČO: 25236431.

• Proběhla veřejná zakázka na zhotovitele pro akci 
„ZŠ Újezd u Brna – rekonstrukce vzduchotechni-
ky“, v rámci které byly podány dvě nabídky. 
Vybrána byla ekonomicky nejvýhodnější nabíd-
ka uchazeče Izolservis, spol. s r. o., Srbská 
2741/53, 612 00 Brno, IČO: 44016832.

• Dne 26. 6. 2023 byla ukončena vyhlášená veřejná 
zakázka na zhotovitele pro akci „Studie využitel-
nosti území – Kulturní dům“. Byly podány 
celkem čtyři nabídky z nichž byla vybrána 
ekonomicky nejvýhodnější nabídka uchazeče 
UP constructions s.r.o. se sídlem Pechova 
1595/5, 615 00 Brno, IČO: 24190853. Předmě-
tem veřejné zakázky je zpracování studie využi-
telnosti výstavby nového kulturního domu 
a srovnání jednotlivých stavebních záměrů: 

1. Demolice stávajícího objektu kulturního 
domu Na Rychtě a výstavba nového kulturní-
ho domu na stávající parcele č. 122 a č. 123.

2. Výstavba nového kulturního domu na parc. 
č. 1813/2 v těsné blízkosti nové multifunkční 
haly. 

3. Přesun fotbalového hřiště z parcely č. 321/3 
včetně dalších menších parcel na parcelu 
č. 1813/2 a výstavba nového kulturního domu 
na místě stávajícího fotbalového hřiště. 

• Probíhá druhá etapa rekonstrukce v základní 
škole. Bude provedena výměna elektroinstalace 
a osvětlení v učebnách, kabinetech, chodbách 
a v dalších prostorech. Probíhá oprava podlahy 
v kuchyni a příprava pro nové gastro vybavení, 
které si zajišťuje základní škola a současně 
proběhne rekonstrukce vzduchotechniky. 
Škola bude nově vymalována.

• Dokončuje se stavba „Multifunkční hala se 
zázemím“. Finalizuje se výmalba vnitřních 
prostor, zárubně, broušení, stěrky, pokládka 
PVC, kompletace ZTI, VZT a ELE. Uvedení haly 
do zkušebního provozu je od 1. 8. 2023 
a slavnostní otevření a zahájení provozu je 
plánováno na 1. 9. 2023.

• Proběhla oprava dláždění plochy u ZŠ a obchodu 
potravin. Dále probíhají opravy chodníků 
ve městě a opravy mobiliáře.

• Byla dokončena rekonstrukce hřiště na ulici 
Wolkerova.

• Na hřiště Na Zahrádkách byl přidán domeček 
pro uložení hraček, které si děti na hřiště done-
sou.

• Ve městě bylo obnoveno vodorovné dopravní 
značení.

• Bylo vytvořeno parkovací stání v blízkosti kaple 
sv. Antonína Paduánského.

• Probíhá příprava ordinace pro paní doktorku 
logopedku.

Karel Vévar
místostarosta





Komise pro rozvoj města Vás srdečně zve na historicky první živý 

swap v Újezdě. Co to vlastně je? Swap je výměna věcí nebo taky 

zóna bez peněz. Jak to celé funguje? Vytřídíte doma věci, které 

už nepoužíváte a nehodí se Vám. V čase konání akce je přinesete, 

my je od Vás přebereme a vystavíme tak, aby si je mohli ostatní 

účastníci odnést. Vy si zase můžete vybrat z vystavených věcí, 

které donesli ostatní účastníci. Nerozebrané věci odvezou 

pracovníci města do Nadace Veronika a Šuplígu.

1. SWAP 
v Újezdě u Brna

Sobota 9. 9. 2023
9.00–12.00 hodin
Zasedací místnost městského úřadu















Rok se s rokem sešel a konec 
školní docházky je opět tady. 
Pro dvě 9. třídy ZŠ Újezd u Brna 
to však byl poslední rok na zá-
kladní škole.

Paní starostce připadla milá po-
vinnost vyprovodit absolventy 
devátých tříd do jejich dalších 
studentských let.

A proto jsme se všichni sešli dne 
30. 6. 2023 symbolicky na radnici 
města. Zde v obřadní síni starost-
ka města předala 46 absolventům 
šerpu Absolvent/ka 2019–2023 
a současně malý dárek od města 
v podobě power banky, tu studenti určitě ocení 
jakožto pomocníka při následném studiu.

Akce se velmi vydařila, šerpu obdržely i třídní 
učitelky devátých tříd, Lucie Pohlůdková a Hana 
Pešáková.

Je již tradicí, že se na konci školního roku pořádá 
Zahradní slavnost. Ta letošní se konala ve čtvrtek 
29. 6. 2023 v dopoledních hodinách. Součástí akce 
bývá každoročně oceňování „nejlepších žáků“ 
jednotlivých tříd, školy a také nejlepších týmů. 
Na volbě oceněných se podílejí nejen učitelé, ale 
i sami žáci.

V letošním roce ceny získali: 
• nejlepší žáci tříd:  
Ema Drlíková  Adéla Štulíková
Ondřej Páč  Matěj Žák
Kristýna Hrbková Nikol Štulíková
Jan Flajšinger  Adam Životský
Bára Koláčková Leona Králová
• nejlepší žák školy:  
   Filip Nosek
• ocenění za největší studijní pokrok: 
   Pavlina Ryashko

Druhá část slavnosti se nesla v duchu rozlučkové-
ho programu „deváťáků“, kteří si po náročném 
období přijímacího řízení konečně mohli vydech-

Setkání bylo velmi emotivní a plné pozitivních 
reakcí mladých lidí, kteří mají svůj život ještě stále 
před sebou a jsou plni očekávání výzev, jež jim 
další roky přinesou.

Držme jim tedy společně palce, ať do světa dospě-
lých vykročí tou správnou nohou.

Veronika Stehlíková

nout. Osobitě a srdečně se rozloučili se všemi 
svými současnými i bývalými pedagogy a zaměst-
nanci školy. A jako každý rok si pro všechny zúčast-
něné připravili zábavnou show.

A nám nezbývá než doufat, že na naši školu budou 
rádi a v dobrém vzpomínat. Přejeme jim mnoho 
studijních i osobních úspěchů.       

 vedení ZŠ Újezd u Brna



Ve 2. polovině školního roku jsme se zaměřili 
především na pokračování v přípravě předškoláků 
formou práce v edukativních skupinkách za pří-
tomnosti rodičů. Dalších 5 lekcí proběhlo již pod 
vedením učitelů v prostředí základní školy. Tato 
spolupráce se základní školou se velmi osvědčila 
a má velký přínos zejména pro budoucí školáky.
Měsíc únor byl ve znamení masopustu, karnevalu 
a lidových veselic. Ve školce si děti zhotovovaly 
masky, vyzdobily si třídy, vytvořily si pohoštění 
a za zvuků hudby v průvodu předváděly své kos-
týmy, tancovaly a skotačily. Po veselicích k nám 
zavítali senioři, kteří děti potěšili pohádkami, 
povídáním a vnesli tak do školky nová poznání 
a zážitky. 
V březnu školku navštivilo dřevěné divadélko pana 
Honzy Hrubce s pohádkou „Kouzelný zvon“. Děti 
měly radost z toho, že vše, jak už to v pohádkách 
bývá, dopadlo dobře. Na své zážitky navázaly 
pod vedením učitelek vlastní dramatizací pohádek 
s loutkami a kulisami a potěšily své kamarády. 
23. března čekala na děti s povinnou předškolní 
docházkou, v rámci akce Zvídálek, „Noc s pohád-
kou“. Děti si vyzkoušely, jaké je to být přes noc 
ve školce bez svých rodičů a jak tuto situaci 
samy zvládat. Naštěstí vše proběhlo v pohodě 
a bez slziček. Celý večer děti provázela pohádka, 
do které se samy zapojovaly, a dokonce se jim 
podařilo osvobodit princeznu ze zakletí a také najít 
poklad, o který se společně rozdělily.

Ve čtvrtek 29. 6. 2023 se v odpoledních hodinách 
konalo neformální setkání rodičů a učitelů. 
Návštěvníci měli možnost projít si část školy, 
promluvit s pedagogy, zavzpomínat na svá školní 
léta nebo se zúčastnit programu, který si pro ně 
nachystali sami učitelé. Součástí programu byl 
vědomostní kvíz s otázkami z chemie, hudební 
výchovy, přírodopisu, fyziky, matematiky a anglič-
tiny, rodiče ho mohli na své cestě školou vyplnit. 
Ve vybraných třídách si pedagogové nachystali 
zábavný a vzdělávací program, kde představili 
rodičům různé nástroje, co ve výuce používají. 
Pro zpříjemnění atmosféry byl součástí akce 
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A nám nezbývá než doufat, že na naši školu budou 
rádi a v dobrém vzpomínat. Přejeme jim mnoho 
studijních i osobních úspěchů.       

 vedení ZŠ Újezd u Brna

i krátký koncert talentovaných mladých hudební-
ků z řad našich žáků a prezentace fotek z akcí, 
které proběhly ve školním roce 2022/2023. 
Na dvoře školy bylo nachystané drobné občerstve-
ní připravené žáky v rámci pracovních činností. 
Každý z návštěvníků si mohl také odnést malý 
dáreček v podobě záložky nebo klíčenky.

Děkujeme za účast všem, kteří přijali naše pozvání, 
taktéž děkujeme za kladnou zpětnou vazbu, velmi 
si jí vážíme a těšíme se na další podobné akce.

 vedení ZŠ Újezd u Brna

24. března jsme se společně s průvodem a za do-
provodu veřejnosti vypravili rozloučit se se zimou 
k nedaleké říčce Litavě. Za zvuku popěvků a říkadel 
jsme vhodili Morenu do vody a nechali ji unášet 
proudem vody, jenže Morena se zasekla a ne a ne 
odplout. Na závěr si děti ozdobily májíček a písnič-
kami přivítaly jaro. Jarní dny se ale nenaplnily 
slunečným počasím, stále bylo chladno, s výjimkou 
několika málo dnů nás provázelo chladné počasí 
další měsíce.
V dubnu jsme se připravovali na Velikonoce. Děti 
tvořily, vyráběly ve školce s učitelkami a následně 
také s rodiči na akci Velikonoční tvoření. Šikovné 
maminky napekly nejrůznější dobroty jako bá-
bovky, velikonočního beránka a jiné cukroví, 
po kterém se rychle zaprášilo. Společně nám bylo 
ve školce dobře.
2. a 3. května byl v MŠ Den otevřených dveří 
u příležitosti zápisu nových dětí. Rodiče s dětmi 
a další zájemci měli možnost nakouknout do školky 
a udělat si tak představu o tom, jak to ve školce 
vypadá.
Na školní zahradě nám přibyl nový herní prvek, 
pirátská loď, ze které měly děti velkou radost. 
Akce Den Země proběhla na školní zahradě dne 
28. dubna. Zábavné dopoledne s plněním různých 
úkolů bylo završeno výsadbou tří ovocných stromů 
za pomoci pracovní čety městského úřadu.
5. května se konal v zahradní učebně Bazárek 
dětského ošacení, kde se vybralo 7 082 Kč, které 
putovaly do domova pro postižené děti Lila 
v Otnicích.



Celý školní rok jsme pracovali na tom, abychom 
pomáhali rodičům při výchově a péči o jejich děti, 
které jsou vlastně i naše, vždyť hodně času tráví 
ve školce, kde se nejen učí od dospělých, ale také 
od kamarádů. Jsme rádi, že děti pod společným 
vedením udělaly velké pokroky a vše, co se naučily 

Konec školního roku nám přinesl spoustu krásných 
a nezapomenutelných akcí. Jednou z nich byla 
týdenní školka v přírodě pro děti, které od září 
začnou navštěvovat první nebo přípravnou třídu 
základní školy. Pro některé z dětí to byla první 
zkušenost s tak dlouhým odloučením od rodičů. 
Všichni to ale zvládly na jedničku a celý týden jsme 
si užívali v duchu pirátského dobrodružství. 
Školkou v přírodě to ale neskončilo. V průběhu 
června se všechny třídy zúčastnily různých výletů. 
Třída Zvonečků a Pampelišek navštívila hodo-
nínskou ZOO, třída Pomněnek zavítala na hrad 
Špilberk a předškoláci ze třídy Sedmikrásek a Fialek 
se vydali na celodenní výlet do archeoskanzenu 
Modrá. Již tradičně se na konci června konala 

ve školce, pro ně bude přínosem v následujících 
letech. Přejeme hodně úspěchů nastávajícím 
prvňáčkům a mladším dětem, aby se do školky rády 
vracely a těšily se na každý nový den.                                                                                                  

 Soňa Žampachová
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Zahradní slavnost s pasováním předškoláků. Byla to 
krásná akce plná objetí a slz dojetí. Děti si společně 
s rodiči připravily pro paní učitelky překvapení 
v podobě básničky a písničky. Celé odpoledne bylo 
plné zábavy a hudby. Nechyběla pěnová show, 
balonkoví klauni. K poslechu nám zahrála 
Cimbálová muzika Šternovjan. Velký dík patří  SDH 
Újezd u Brna. Místní hasiči k této akci neodmyslitel-
ně patří stejně jako městská policie. V neposlední 
řadě jsme vděční také vedení města, jež dětem 
zajistilo krásné dárečky k pasování, a paní starostce, 
která se osobně zhostila pasování předškoláků 
na školáky. 
Poslední červnový týden se rodiče společně s dětmi 

a paní učitelkami neformálně sešli při venkovním 
pikniku na zahradě MŠ. 
Ráda bych touto cestou poděkovala za práci všem 
zaměstnancům mateřské školy, kterou po celý 
školní rok odváděli. Děkuji také rodičům za spolu-
práci a pomoc. Našim předškolákům přeji ještě 
jednou, aby se jim ve škole dařilo a chodili do ní  
s radostí a s úsměvem, ale také aby s radostí vzpomí-
nali na čas strávený v naší školce. Doufáme, že se 
za námi budou rádi vracet, i když už jen na návštěvu.
Všem dětem přeji za celou školku krásný zbytek 
prázdnin a v září se na všechny zase moc těšíme. 

Za kolektiv MŠ 
Bc. Lenka Vaculíková, ředitelka

Oznamujeme, že od 1. 9. 2023 bude na adrese Komenského 77, Újezd u Brna zahájen provoz
Ambulance klinické logopedie.

 
Ambulující specialista bude Mgr. Kristýna Janýšková - mob. 603 769 842 (aktivní od 1. 9. 2023).

Na logopedii se můžete objednávat již nyní telefonicky nebo SMS - mob. 603 335 780.
V případě SMS zprávy uveďte jméno pacienta, ročník narození a zdravotní pojišťovnu a zdali můžete 

navštěvovat ambulanci v dopoledních hodinách. Koncem srpna Vás budeme kontaktovat 
a domluvíme se na konkrétním termínu první návštěvy. Veškerá péče je bezplatná, je hrazena 

ze zdravotního pojištění – nutné doporučení dětského/obvodního lékaře.

Přejeme hezký zbytek prázdnin.

PhDr. Mgr. Kamila Finkesová, LOGOPEDIE POHODA s.r.o.



Tři kamiony navážely v jarních měsících celkem 
1 800 barevných popelnic o objemu 240 litrů 
(800× žluté na plast, 500× modré na papír, 500× 
hnědé na bioodpady). Za pomoci techniky 
i několika silných paží pracovníků technických 
služeb se podařilo nádoby umístit do tubusu 
v Army parku, kde jsou střeženy mohutnými 
ocelovými vraty a kde budou čekat na moment 
předání občanům města. Spolu s popelnicemi 
nakoupilo město i šest ocelových kontejnerů 

3o objemu 20 m , které bude využívat ve svém 
odpadovém hospodářství. Aktuálně totiž využívá 
vstřícnosti KTS Ekologie a má zapůjčené jejich 
nádoby.
Všechny tyto nákupy byly realizovány ve spoluprá-
ci s Dobrovolným svazkem obcí Region Cezava 
v rámci společného projektu „Posílení separace 
odpadů v obcích Regionu Cezava“ v celkové 
hodnotě bezmála 5 milionů korun bez DPH. 
Dotační prostředky pro tento účel poskytly 
Evropské strukturální a investiční fondy – 
Operační program Životní prostředí.
O termínu a způsobu distribuce barevných 
popelnic bude dále rozhodovat Rada města Újezd 
u Brna. O výsledku budou občané s předstihem 

informováni. Jakmile budou barevné popelnice 
umístěny do místních domácností, bude možné 
ve městě rozjet nový systém sběru komunálních 
odpadů zvaný door-to-door. Ten by měl přispět 
ke zvýšení poměru tříděných odpadů vůči směs-
ným, netříděným, a napomoci městu v budoucnu 
k nižším cenám za likvidaci odpadů.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Na přelomu jara a léta vysekali pracovníci technic-
kých služeb všechny trávníky, na kterých byla 
dočasně „zanechána“ mozaiková seč. Jinými slovy, 
nechali jsme trávu růst a ve chvíli, kdy vybrané 
plochy měly posloužit jiným účelům a vysoká 
tráva nebyla žádoucí, tak jsme je posekali. 
V horkém počasí se brzy z trávy stalo kvalitní seno, 
které jsme dali k dispozici zdejší farmě rodiny 
Pízových. A ještě týž den nám přišlo krásné podě-
kování: „Děkujeme za snídani“ s přiloženou téměř 
portrétní fotografií krávy Belly, vlevo můžete vidět 
Cilku a pak ještě Julčiny nohy.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Nebyl jsem u vzniku tohoto nápadu, ale za těch 
pár měsíců jsem si vyslechl k tématu záhonů 
na Rychmanově řadu názorů. Od těch, které je 
chválí, až k těm, co jim nemohou přijít ani 
na jméno. Řeč je o záhonech trvalek lemujících 
hlavní silnici v ulicích Rychmanovská, Česká 
a Na Zámečku. Byly zde instalovány v souvislosti 
s rekonstrukcí krajské komunikace. Trvalky jsou 
zasypány silnou vrstvou kačírku, která má zajistit 
jednodušší údržbu, tedy mnohem menší míru 
prorůstání plevele než v případě klasických 
záhonů, jež je třeba velmi často okopávat. V našem 
případě samozřejmě nelze hovořit o bezúdržbo-
vém řešení, neboť i tak je nutné provádět mecha-
nické i postřikové ošetření této okrasné plochy. 
Přesto se domnívám, že výsledek údržbových 
prací, a to především děvčat Zuzany Sklenářové 
a Zuzany Radové, je poměrně zdařilý a trvalky svou 
pestrobarevnou rozmanitostí dotvářejí příjemný 
kolorit v okolí frekventované silnice. Děkuji všem 
podílejícím se kolegům za dobře odvedenou 
práci.

Z podnětu vedení města chystáme v podzimních 
měsících s odbornou zahradnickou firmou do-
sadbu dalších trvalek, takže by záhony mohly být 
v příštím roce ještě rozmanitější.
 

František Kroutil
vedoucí technických služeb

V průběhu jarních měsíců došlo k revizi všech 
padesáti hrobových míst na evangelickém hřbito-
vě. Při ní bylo zjištěno, že několik hrobů ještě stále 
není vyklizeno, ačkoliv se tak ve většině případů 

mělo stát již před pěknou řádkou let. Stejně tak 
se ve dvou případech potvrdilo, že nejenže nedo-
šlo k vyklizení formálně opuštěného hrobového 
místa, ale bývalí nájemci svá hrobová zařízení 



Ještě před hody došlo k obnově vodorovného 
dopravního značení na místních komunikacích, 
odstavných a parkovacích plochách. Realizaci 
provedla odborná firma s tím, že byla použita 
vhodná bílá barva, v případě zděných retardérů 
pak žlutá s fluorescenčním pískem, který by měl 
několik let odrážet světlo na trojúhelníkových 
naváděcích šipkách (na obrázku). 

Jelikož se jednalo o několik poměrně exponova-
ných míst, jež jsou často obsazena vozidly, bylo 
třeba zajistit jejich vyklizení. Chtěl bych tak 
poděkovat všem zodpovědným řidičům, kteří svá 
dvoustopá vozidla na jeden den zaparkovali jinam. 
Stejně tak patří poděkování i strážníkům městské 
policie. Ti se postarali o odklizení aut řidičů, kteří  
zapomněli anebo bohužel nerespektovali dočasné 
dopravní značení. 

František Kroutil
vedoucí technických služeb

11. července 2023 si pro pětatřicet jízdních kol 
přijeli židlochovičtí profesionální hasiči. Tolik 
bicyklů se na újezdském sběrném dvoře nasbíralo 
od února, kdy proběhl odvoz předchozí várky. 
Všechna posbíraná kola byla odvezena do ostrav-

i nadále využívali. Během letních měsíců by tedy 
mělo dojít k nápravě těchto nesrovnalostí, takže 
by se na hřbitově měla nacházet již jen pronajatá 
(využívaná) hrobová místa a také ta volná s mož-
ností nového pronájmu. Základní údržbu volných 
míst včetně společných zařízení hřbitova budou 
v průběhu roku nadále provádět technické služby.
Většině stávajících nájemníků budou v závěru 
letošního roku vrcholit nájemní smlouvy, proto 
mohou očekávat oslovení ze strany radnice ve věci 
prodloužení smluvního vztahu. V případě zájmu 
se mohou nájemníci sami o prodloužení svých 
smluv přihlásit u paní matrikářky Petry Zezulové 
na radnici nebo na telefonu: 544 224 778, příp. 
na e-mailu: matrika@ujezdubrna.cz 

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Průměrné denní teploty stoupají až na hodnoty 
okolo třiceti stupňů Celsia, po letních deštích ani 
památka. Občas se objeví krátká bouře, ale hned 
druhý den o srážkách nic nevíme. Pro takové 
období pořídilo město 40 zalévacích vaků, které 
byly postupně nainstalovány k nedávno vysaze-
ným mladým stromům na veřejném prostranství. 
Pracovníci technických služeb města pak podle 
aktuální situace výsadbu zalévají až třikrát týdně, 
případně doplňují vodu do těchto zalévacích 
vaků.
Máte-li i Vy před svým domem nějaký mladý strom, 
co potřebuje pravidelnou zálivku, budeme rádi, 
když nám pomůžete se zaléváním, za každou 
večerní konev s vodou budou stromy i keře jistě 
vděčné.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

ské věznice, přičemž česká iniciativa Kola 
pro Afriku zajistí jejich přípravu pro náročný 
africký terén a mladé řidiče z řad gambijských dětí. 
Pro ty je takto poskytnuté kolo nadějí, že se mohou 
každý den objevit ve vzdálené škole, kam by pěšky 
nezvládly dojít. 

Každý, kdo své zastaralé, zánovní, rozbité, neúplné 
či třeba nevzhledné kolo věnoval tomuto projektu, 
podpořil především vzdělávání v chudé Gambii. 
Děkujeme! Více informací o této humanitární 
aktivitě naleznete na: www.kolaproafriku.cz. 
Kromě informací o projektu můžete na tomto 
webu za dobrou cenu pořídit také repasované 
kolo různé velikosti i účelu a tím také podpořit 
dobrou věc. Ne každé kolo se totiž hodí pro africký 
transport, proto jsou další odevzdaná kola repaso-
vána a prodávána na internetu. Výtěžek pak slouží 
k úhradě dopravních nákladů za kontejnerovou 
zásilku do Afriky.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Prioritou našich technických služeb na přelomu 
jara a léta byla příprava města na blížící se hody. 
To zahrnovalo např. časté sekání trávy, likvidaci 
plevele, zametání, ořezy suchých větví vzrostlých 
stromů, čištění kašny před radnicí či umytí všech 
zastávek autobusu. Hovořit můžeme i o pořízení 
a instalaci dočasného dopravního značení či 
o mimořádném hodovém nedělním úklidu 
v centru města. Vzhledem k vyšším teplotám 
a slunečnému počasí jsme věnovali zvýšenou 
pozornost také zalévání vysazené zeleně i za po-
moci již zmíněných zalévacích vaků. S ohledem 
na blížící se otevření sportovní haly jsme zrekon-
struovali lávku vedoucí z parku do areálu bývalého 
koupaliště. Asistovali jsme při provádění obnovy 
vodorovného dopravního značení ve městě, 
instalovali jsme nové carstopy u bytových domů 
na ulici Na Zahrádkách. 

Kromě těchto činností jsme se pak pustili i do dal-
ších „projektů“. Strojovými pracemi jsme pomáha-
li při rekonstrukci komunikace vedle základní 
školy. Zpevnili jsme odstavnou plochu u kaple 
sv. Antonína. Opravovali jsme propadlé chodníky 
i zadlážděné části místních komunikací, postupně 
také čistíme kanalizační vpustě v celém městě, 
těch je několik stovek.

Na veřejném prostranství jsme přidali opět nové 
koše na psí exkrementy. Ty starší samozřejmě 
průběžně opravujeme, o pravidelném vyvážení 
a doplňování sáčků ani nemluvě. Víte, kolik 
takových košů už ve městě celkem máme? Třicet 
osm! Sami se o jejich aktuálním umístění můžete 
přesvědčit na přiložené mapě. V připravovaném 
psím výběhu u Cezavy jsme s pomocí strojové 

techniky vytrhali pařezy, spálili zbylé větve 
z nedávných prořezů a zase jsme tím o kousek blíž 
k naplnění tohoto budoucího záměru. Věříme, že 
se nám v příštím roce podaří  psí výběh dokončit. 

V areálu ČOV a Army parku na Staré hoře jsme pak 
opravovali části oplocení a v klubovně pro mládež 
v parku také rozbité dveře. Snažili jsme se vyčistit 
přítok do rybníka, kam až nám to naše síly a mož-
nosti dovolily. 

Podporovali jsme také průběžně činnost městské-
ho úřadu, zřizovaných institucí či pronajímaných 
budov, někdy se jednalo o drobnosti, někdy o větší 
věci jako třeba opravy a úpravy nábytku. Na poště 
jsme vyměnili nefunkční automatizovaný systém 
otevírání dveří, jeho oprava byla cenově tak 
vysoká, že jsme jej raději nahradili klasickým 
dveřním zavíračem. Opravili jsme také spoustu 
závad na veřejných záchodech před radnicí. V zá-
kladní škole jsme pomáhali se stěhováním interié-
rů, aby mohly řádně probíhat rekonstrukční 
práce.

Poměrně slušně nás zaměstnalo naskladňování 
popelnic, při kterém jsme si sice částečně pomoh-
li nakladačem JCB, přesto bylo nakonec prakticky 
třeba všech 1 800 popelnic vzít hezky „do tep-
lých“. A protože se v rámci nakládky u zahranič-



ních výrobců povedlo poplést počty jednotlivých 
barevných popelnic, jako „bonus“ jsme tedy ještě 
jeden kamion znovu nakládali nesprávně dodaný-
mi popelnicemi a ty správné z Rakouska zase 
vykládali. Pro změnu francouzský výrobce zamě-
nil velikosti osiček, takže i ty jsme si museli mezi 
sebou vyměnit. Takový je prostě někdy život.

Tradičně jsme nezapomněli ani na dětská hřiště, 
kde jsme průběžně odstraňovali závady, co přinesl 
zub času anebo někdy až příliš aktivní děti. Plůtek 
na hřišti Na Zahrádkách by o tom mohl vyprávět, 
proto chystáme jeho zpevnění. 

Své kolegy si dovolím veřejně pochválit, odvádí 
spoustu dobré práce. Například velkou devízou 
naší skupiny je to, že mezi sebou máme autome-
chanika, který si dokáže jen za cenu náhradních 
dílů poradit například s porouchanou hydrauli-
kou čistícího vozu CityCat. Např. v pátek před 
hody jsme ještě po sobě sorbentem uklízeli 
zaolejovanou ulici Masarykovu a Družstevní. 
Pravidelné opravy a údržbu dalších strojů nemu-
sím ani zmiňovat. Další z nás si zase dokáže poradit 
s kvalifikovanou údržbou a nečekanými opravami 
sekací techniky, zvláště naše žluté Stigy o tom vědí 
své. Při těchto odborných činnostech město ušetří 
spoustu financí při platbě za kvalifikovanou práci 
a naše stroje navíc nečekají na dlouhé termíny 
oprav v autorizovaných servisech, obvykle do pár 
dní už zase slouží svému účelu.

To je jen takový jednoduchý výčet naší práce, 
kterou jsme pro město vykonávali na přelomu jara 
a léta. Samozřejmostí je péče o odpadové hospo-
dářství, pravidelné úklidy sběrných míst, vývozy 
odpadkových košů, odvozy různých odpadových 
materiálů od občanů do sběrného dvora, údržba 
a úpravy zeleně apod. Organizačně a technicky 
jsme podporovali i zdejší kulturní akce např. 

stavbou pódia a stanů, navážením laviček 
a pivních setů či souvisejícím úklidem. Při těchto 
aktivitách se zase neobejdeme bez kolegyň 
a kolegů, kteří tak ochotně pomáhají několik 
hodin ve svém volnu o víkendu.

Jsme tu proto, aby se Vám tu dobře žilo. Děkujeme 
těm z Vás, kteří nám jakkoliv pomáháte nebo 
s námi komunikujete a přátelským způsobem 
sdělujete různé závady na veřejném prostranství, 
co je třeba opravit nebo kde je třeba něco uklidit. 
Bez spolupráce s Vámi by to prostě nešlo. Pokud 
nám budete chtít cokoliv sdělit nebo požádat 
o odvoz starého nábytku (prosíme o jeho rozlože-
ní), bioodpadu ze zahrady apod., ozvěte se na tel.: 
725 341 765, příp. na e-mail: ts@ujezdubrna.cz 
Cena za odvoz jedné fůry do sběrného dvora je 
symbolických 100 korun. Krásné léto.

František Kroutil
vedoucí technických služeb
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Dnešní doba je plná dezinformací, takže mnohdy 
není jednoduché rozeznat pravdu od lži. Rozhodli 
jsme se tedy na některé zajímavé tematické otázky 
reagovat, a tak možná napravit i různé fámy, které 
městem kolují.

Pracovní místa v technických službách 
jsou rezervována jen pro Ukrajince?

Tato skutečnost se nezakládá ani kouskem 
na pravdě. To, že v poslední době nastupovali 
do pracovní skupiny spíše pracovníci ukrajinské 
národnosti, neznamená, že by byli jakkoliv prefe-
rováni. Naopak, jsme připraveni přijmout mezi 
sebe nové pracovité kolegy, kteří třeba umějí 
ovládat různé pracovní stroje a dokážou svou 
práci odvádět kvalitním způsobem. O jakékoliv 
preferenci směrem k Ukrajincům nemůže být 
žádná řeč. Pokud máte chuť jít pracovat mezi nás, 
ozvěte se nám, rádi se s vámi setkáme (tel.: 725 341 
765, e-mail: ts@ujezdubrna.cz). 

Proč se odstěhoval kontejner 
z ulice Za Tratí blíže ke hřbitovu?

Po novém umístění kontejneru na bioodpad 
do ulice Za Tratí, nad železniční trať, začali lidé 
tuto ocelovou nádobu hojně využívat. Avšak 
nezřídka kdy pomocí různé dopravní techniky, 

která se zde často otáčela nevhodným způsobem. 
Proto bylo nutné jej posunout do místa, kde pohyb 
strojů nebude takovým problémem. Bylo naleze-
no místo v rohu přírodní odstavné plochy 
u hřbitova, kde to snad nevyvolává žádné nepří-
jemnosti. Co však je třeba zmínit, že si asi někteří 
lidé nevšimli nepřítomnosti kontejneru a stále 
sem přivážejí bioodpad. Z tohoto důvodu jsme 
na toto místo v ulici Za Tratí raději umístili cedulku 
s upozorněním, že nové umístění bio kontejneru 
je nedaleko odtud. Všechny tyto černé skládky  
musíme totiž likvidovat vlastními silami.

Jsou občané předem informováni o tom, 
že probíhá chemické ošetřování silnice, 
chodníku či zeleně před jejich domy?

O používání prostředků na ošetření nežádoucího 
plevele nejsou občané předem informováni. 
S aplikací vhodných postřiků je to totiž velmi 
složité. Vlastně se všechno odvíjí od počasí. Pokud 
v noci či ráno zaprší, nemá smysl aplikaci prová-
dět. Jestliže víc fouká vítr, taktéž bychom neměli 
s postřiky vyrážet do ulic. V horkých dnech naopak 
vycházíme brzy ráno a stříkáme maximálně 
do 10 hodin, pak už panují vysoké teploty a účinná 
látka nestačí na plevel dostatečně zapůsobit. Sami 
asi víte, jak se zaručeně dá spolehnout na předpo-

Podél bytových domů v ulici Na Zahrádkách, 
nazývaných místně jako Lentilky či Pastelky, je 
odstavná plocha, na níž pravidelně parkují obyva-
telé těchto domů. Plocha však doposud nebyla 
vymezena vůči průchodu chodců, kteří tudy 
chodí dále po ulici Štefánikově. Při obnově vodo-
rovného dopravního značení jsme nechali nakres-
lit vymezující čáru oddělující plochu určenou 
chodcům od parkoviště a současně jsme také 
provedli instalaci nových žlutých carstopů. Ty mají 
zabránit tomu, aby parkující vozidla zasahovala 
do míst, kde se pohybují chodci. 

Věříme, že toto nové opatření přispěje ke zvýšení 
bezpečnosti všech zde procházejících chodců.

František Kroutil, 
vedoucí technických služeb



I když je jednou z našich pravidelných činností 
péče o dětská hřiště, nemůžeme být samozřejmě 
vždy u všeho. Dětské hřiště Na Zahrádkách bývá 
poměrně často hojně navštěvované dětmi 
i s jejich rodiči. Děti i rodiče postupně na hřiště 
přinášejí různé hračky, které se časem začínají 
kupit. A tak ty rozbité nebo nevhodné pracovníci 
technických služeb vytřídí a odstraní, někdy to 
udělají i  sami rodiče. Avšak průběžně se 
za plůtkem tohoto hřiště 
nachází nemalé množství 
různě velkých hraček, 
obvykle se válejí po celé 
ploše. Někdy objevíme 
hračky sesbírané na jed-
nom místě, někdy tak 
u č i n í m e  s a m i .  Av š a k 
doposud se zde nenachá-
zelo  žádné konkrétní 
místo, kam by se vešly. 
A protože se o tom rodiče 
sami několikrát zmiňovali, 
připravili jsme pro ně nový 
domeček na hračky. Je 
úmyslně opatřen zcela 
jinou barvou, aby se odlišil 
od hracích prvků. Krásně 
ho ozdobila svými kresba-
mi jedna z místních šikov-
ných maminek. Tímto moc 

vědi počasí. Rozhodnutí o tom, jestli v konkrétní 
ráno začneme aplikovat postřik, tedy závisí přede-
vším na aktuálním počasí a výhledu na nejbližší 
hodiny. Dalším faktorem pro tuto činnost jsou také 
aktuální pracovní priority a též akutnost plevelem 
zarostlých ploch na veřejném prostranství. 

Skutečně tedy není jednoduché předem napláno-
vat nějakou činnost tak, aby se dalo s předstihem 
např. jednoho týdne oznámit, že právě ve vyjme-
novaných ulicích budeme provádět aplikaci 
chemického ošetření chodníků a silnic. A vydávat 
dopředu termíny, které bychom s vyšší mírou 
jistoty zvládli splnit, je nerozumné a matoucí. 
Děkujeme za pochopení. 

Proč někdy svítí veřejné osvětlení 
ve městě i ve dne?

To se děje ve chvílích, kdy náš externí dodavatel 
provádí nezbytné opravy lamp veřejného osvětle-
ní, při něm si celý systém rozsvěcují. Bohužel však 
už dlouhá léta platí, že není možné rozsvítit 
veřejné osvětlení po částech, třeba po konkrét-
ních ulicích, pouze jako celý systém. Když se tedy 
opravuje větší množství lamp, což může zabrat 
i několik hodin práce, mohou mít lidé pocit, že se 
něco pokazilo a světla se prostě sama nevypnula, 
jak bývá každé ráno obvyklé. Do budoucna bude 
jistě žádoucí provést vytvoření určitých segmentů 
tak, aby při takových opravách svítila jen poru-
chou dotčená oblast. To však není vůbec levná 
záležitost.

Děkuji vám za pochopení.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

děkujeme. Domeček má sloužit především 
k uklízení hraček ze hřiště. 

Věříme, že domeček splní svůj účel a díky němu 
bude bývat hřiště častěji uklizené. Může to tak ale 
fungovat jedině tehdy, když se zapojí samy děti 
a také jejich rodiče. Předem vám za spolupráci 
děkujeme.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Na jaře oslovila dramaturgie Mezinárodního 
folklorního festivalu Strážnice Újezdskou 
Rozmarýnu se žádostí o účast v komponovaném 
programu „Rozkvetlé zpívání“. Jednalo se o pořad, 
v němž se představí ženské pěvecké folklorní 
soubory, které mají v názvu jméno květiny, byliny 
nebo stromu, a také o nich budou zpívat ve svém 

vystoupení. Pár písniček o rozmarýně už v reper-
toáru máme, ale pro delší program bylo potřeba 
další písničky vyhledat a naučit se je. Situace byla 
mírně komplikovaná tím, že jsme se celé jaro 
soustředily na nahrávání našeho prvního CD. Ale 
naše úsilí se vyplatilo a již na folklorní přehlídce 
„Brněnsko tančí a zpívá“ v červnu jsme mohly 

Po uplynutí zimních měsíců jsme se začali mj. 
věnovat postupné rekonstrukci dětského hřiště 
na Rychmanově, tedy na ulici Wolkerova. Na zá-
kladě podnětu revizního technika došlo ke zvětše-
ní rozměrů dopadové plochy pro klouzačku 
a následnému doplnění vhodného kačírku. 
Provedli jsme také výměnu všech dřevěných 
obrub ze smrkových kulatin, ty byly ošetřeny 
vhodným nátěrem. Jelikož dosluhovalo jedno 
z houpadel (zubem času ohlodaný pejsek), nahra-
dili jsme jej novým dvousedadlovým s motivem 
veselého klauna. Nejviditelnějšími rekonstrukční-
mi pracemi se však jistě stala obnova nátěrů 
hracích sestav, kterou provedl malíř pan Antonín 
Staňa, moc děkujeme. Ještě před nátěry však byla 
dřevěné věži vyměněna střecha.

Poděkování patří všem kolegům z pracovní 
skupiny technických služeb, kteří se na této akci 

v průběhu několika měsíců postupně podíleli. 
Věříme, že si děti nově zrekonstruované hřiště 
užijí.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



První červnový víkend patří už tradičně dětem, 
které slaví svůj svátek a ani letos tomu nebylo 
jinak. Po sobotním dětském dni pořádaném SDH 
se děti v neděli 4. června mohly vrátit do parku 
u penzionu na vystoupení dua klaunů Sáši a Váši. 
Klauni rozehráli pro děti humorný příběh, jehož 
součástí byla různá kouzla, ta se údajně naučili 
od kouzelníka. Chvílemi si ale nevěděli rady, proto 
se obrátili o radu na obecenstvo a děti se jim 
opravdu snažily pomáhat ze všech sil. Na závěr 
všem dětem, které projevily zájem, vymodelovali 
zvířátka z balónků.

Děti si mohly také u stánku „Tetování trochu jinak“ 
nechat udělat libovolné tetování nebo si nechat 
namalovat na obličej vybraný pohádkový motiv. 
Občerstvení již tradičně zajistil Kyjovský pivovar 
a k velké radosti dětí přijela i paní Julinková se 
svým stánkem s kávou a výbornými palačinkami.  

Podle úsměvů na tvářích odcházejících dětí 
i rodičů soudím, že si užili krásné odpoledne.

Za Kulturně školskou komisi
Leona Tálská

V neděli 9. 7. 2023 odstartovalo prvním koncer-
tem tradiční Újezdské kulturní léto. Tentokrát 
jsme v parku u penzionu přivítali brněnský big 
band s názvem Swing Kong Dance Orchestra. Tato 
hudební formace se, jak už název napovídá, 
specializuje na taneční swing 30. a 40. let dvacáté-
ho století. Během téměř dvouhodinové produkce 
jsme měli možnost slyšet dobře známé originální 
skladby z tohoto období i několik písní z vlastní 
produkce orchestru.

S big bandem přijel dokonce i jeden taneční pár, 
takže jsme jako bonus mohli shlédnout množství 
tanečních ukázek. Přestože tančit swing na trav-
naté ploše v parku není zrovna ideální, mladí 
tanečníci tento malý nedostatek vyvážili svým 
nadšením a byla to opravdu radost se na ně dívat!

v předpremiéře celé pásmo představit publiku.

V neděli 25. června jsme vyrazily do Strážnice. 
V krásném prostředí v amfiteátru strážnického 
skanzenu jsme spolu s ostatními soubory vystou-
pily před četným a vděčným publikem. O hudební 
doprovod se postaral p. Jiří Ryba na harmoniku 
a pí Marie Fasorová na housle. Zpívaly jsme rozma-
nité písničky o rozmarýnu - veselé, milostné, 
žertovné i smutné, takové, jako je sám život. Podle 
ohlasu diváků a jejich potlesku se vystoupení 

Rozmarýny líbilo. A ještě je nutno dodat, že velkou 
pozornost rovněž sklidil i náš slavnostní kroj.

Spolu s námi účinkovaly tyto soubory: Kalinka, 
Leluja, Levandula, Oskoruša, Rezedky, Rokytenka 
a Haeri. Vystoupení ve Strážnici je vždy velkou 
poctou pro jakýkoli soubor. Újezdská Rozmarýna 
tak navazuje na úspěšné účinkování v komponova-
ném pořadu „Ta brněnská mája tenká“ z roku 2018.

Vladimíra Sedláčková, členka souboru



Počasí připomínalo tentokrát tropy, což možná 
paradoxně spoustu potenciálních návštěvníků 
odradilo od cesty do parku. Je to škoda, protože ti, 
co přišli, byli nadšení nejen ze skvělé hudby, ale 
i z možnosti posezení ve stínu stromů u vychlaze-
ných nápojů, které opět zajistil Kyjovský pivovar.  

Skvělou atmosféru celé akce ocenil na závěr 
i frontman big bandu, když prohlásil, že jsme byli 

nejlepším sedícím publikem, které zažil. Nutno 
podotknout, že se obvykle při jejich produkci 
tančí. Nezbývá tedy než konstatovat, že si koncert 
maximálně užili všichni, posluchači i muzikanti 
na pódiu!

Za Kulturně školskou komisi
Leona Tálská

Původní termín 6. června 2023 byl pro nepřízeň 
počasí zrušen, proto se senioři sešli v parku 
u penzionu v náhradním termínu 20. června 2023 
v letním horkém odpoledni.

Ve stínu pod stromy bylo velice příjemně. Kromě 
posezení bylo připravené ohniště, bodce 
na opékání, hodně tekutin a samozřejmě špekáč-
ky, které pro tuto akci dodal jako sponzorský dar 
pan Pepíček Vašák. Byly opravdu vynikající. Moc 
děkujeme.

Doslova táborovou atmosféru navodil pan Sýkora 
z penzionu svým zpěvem a hrou na kytaru. Však se 
mnozí k němu rádi přidali.

Pitný režim byl splněn na jedničku, všechno se 
vypilo, snědlo, účast byla hojná, nálada dobrá. Ani 
se nikomu nechtělo jít domů.

Za Sociálně zdravotní komisi 
Vladimíra Havlátová

V duchu ideálu založení spolku Čilý újezdský 
senior stále pokračujeme v aktivitách, které nás 
posilují na duchu i na těle.

Po úspěchu na celokrajské Olympiádě seniorů 
v Lelekovicích jsme se sešli na naší malé olympiádě 
dne 23. 6. 2023. Je dobře, aby si všichni zkusili 
bojové nadšení a popřípadě i chuť odměny. 
Vzhledem k tomu, že příští velká olympiáda 
okresu Brno-venkov se uskuteční právě u nás 
v Újezdě u Brna, není čas na zahálení. Stále platí: 
„Kdo je připraven, není ohrožen!“ a „Štěstí přeje 
připraveným!“

Organizačním motorem byl neúnavný předseda 
spolku Ivo Roblík. Naplánovat zápisy, hodnocení, 
rozmístění stanovišť, předat instrukce a mnoho 
dalších úkonů mu činí přímo radost. 

Pětadvacet soutěžících v devíti družstvech se 
dobře bavilo a soupeřilo s plným nasazením. 

Pozvání do soutěže přijalo i vedení města Újezd 
u Brna. Jedno družstvo zvládl hravě sám pan 
František Kroutil, neboť dostal důvěru od vedení 
města. Vůbec se nekroutil a výzvu přijal s humo-



rem a velkou odvahou. Je zřejmé, že je muž 
na svém místě i v organizaci města, protože i zde 
zvládal úkoly skvěle. 

Měření sil a boj o body probíhal v těchto disciplí-
nách: pétanque, šipky s vodními balonky, házení 
tenisákem, střelba ze vzduchovky, trefa na branku 
a prověření postřehu. O hladký chod se starali 
protřelí a zkušení olympionici v počtu deseti.

Výsledky bylo nutno spočítat, rozsoudit a ohodno-
tit všechny zúčastněné. Odměny byly skvostné, 
především olympijské kruhy, které byly s láskou 

přepečeny do podoby frgálů. Naše šikovné 
a ochotné členky napekly a připravily spoustu 
dobrot. Každý přispěl k pohodě a krásnému 
zakončení aktivního počinu. 

Nebylo by tolik pohody, kdyby nám nepřálo 
počasí, tak i to nám klaplo. Nutno dodat, že pitný 
režim byl dodržován a táborák s buřtem a písnič-
kou neměl chybu.

Nejlepší shrnutí by snad mohlo být dle slov našeho 
předsedy: „Já mám tak rád, když se lidi smijó!“

Alena Stará

V neděli 28. května se uskutečnil první folklorní 
festival v našem městě. Nápad uspořádat náš 
místní festival vznikl někdy během loňského roku, 
kdy jsme si s kolegyní jako vedoucí dětského 
folklorního souboru uvědomily, že je pro nás 
všechny vedoucí, rodiče i děti velmi náročné 
směrovat v podstatě celoroční práci na jedno 
vystoupení na Petropavelských hodech, abychom 
se představili na domácí půdě. A tak se zrodila 
myšlenka, že by se mohly všechny folklorní soubo-
ry potkat na jedné akci, zazpívat, zatancovat, 
představit nová pásma, a přinést tak občanům 
našeho města a všem ostatním návštěvníkům 
pěknou podívanou. Samozřejmě od nápadu 
k realizaci celé této akce je cesta nelehká, ale vše se 
i přes větší či menší potíže podařilo zvládnout 
a první ročník mohl začít. Celou akci zaštítilo 
Město Újezd u Brna, které ve spolupráci s Kulturně 
školskou komisí akci uspořádalo. Obrovský kus 
práce odvedla pracovní skupina města a vypomá-
hala také městská policie. Všem patří velký dík! 

A nyní k programu, jako první soubor se představi-
ly naše nejmenší děti navštěvující přípravné 
oddělení Šternovjánku se svým pásmem „Okolo 
mlýna“. Maláčci, jak jim s oblibou říkáme, předved-



li roztomile, jak klape mlýn a jak se mísí těsto. 
Za doprovodu Cimbálové muziky Šternovjánek 
vystoupilo také starší oddělení Šternovjánku 
s pásmem „Přišlo jaro do vsi“. Starší děti, které 
soubor navštěvují mnohdy od jeho založení, tedy 
7 let, předvedly dětské hry, jež mnohdy hrávali 
ještě naši prarodiče. Následovalo vystoupení 
domácí cimbálové muziky Jamírek, ti představili 
pásmo lidových písní i s nejmladším osmiletým 
cimbalistou. Následovala dvě vystoupení hostují-
cího souboru Javorníček III a IV. Velmi zdařile 
předvedli hravá pásma znázorňující pomoc dětí 
při práci. V další části programu vystoupila 
Cimbálová muzika DTS Ondrášek s újezdským 
zástupcem Vojtou Kyselkou. Poté již opět pódium 
patřilo domácí scéně v podání Újezdské Rozma-
rýny a jejich hostům Začanským mužákům. Ti nás 
opět pobavili osobitou interpretací brněnských 
písní. Následovalo vystoupení znovuobnoveného 
Folklorního souboru Šternovjan, který po covido-
vé pauze skvěle navázal na předchozí práci. Se 
svým pásmem „Mašírujú na Francúza“ ohromili 
nejednoho diváka. A nakonec se představil 

Folklorní soubor Salajka z Dambořic s pásmem 
„Vojna a Klebetnice“ za doprovodu naší újezdské 
Cimbálové muziky Šternovjan a uzavřel tak velmi 
podařené folklorní odpoledne. Celým progra-
mem nás provedl výborný moderátor Tomáš 
Kaválek, člen CM Šternovjan a také radní města.

Občerstvení zajistil Kyjovský pivovar, stánek 
s kávou a francouzskými palačinkami a Vinařství 
Balát. Děkujeme všem příznivcům folklóru 
za přízeň. Věříme, že všem návštěvníkům festivalu 
se odpoledne líbilo a snad se příští rok podaří 
uskutečnit druhý ročník folklorního festivalu. 

Odkaz na reportáž o festivalu: 
https://youtu.be/prlPFQW8ZlA

Velmi si vážíme všech, kteří se folklóru v našem 
městě věnují. Rádi bychom v našem městě obnovi-
li kroje pro chasu, proto prosíme o pomoc 
při hledání dobových fotek, více informací 
na následující straně.

Za Kulturně školskou komisi
Michaela Bednářová



Prosíme o pomoc pøi hledání starých fotek kolem roku 1900, 

kde jsou zachyceny pùvodní kroje, v kterých se v Újezdì 

tehdy chodilo. Pokud nìjakou takovou najdete, prosíme, 

podìlte se o ni s námi. Právì probíhá obnova pùvodních 

újezdských krojù pro chasu. Velmi nám pomù�e, pokud 

dohledáme co nejvíce fotografií podobných té, která je 

pøilo�ena. Dle dobových fotografií budou nové kroje u�ity. 

Pokud si udìláte èas a fotografie tøeba u rodièù, prarodièù 

najdete, velice prosíme, stavte se do Mezigeneraèního 

centra, kde si fotografie vyfotíme, popø. po�lete vyfocenou 

fotku na mail: sternovjanek@gmail.cz nebo se ozvìte 

na telefon 725 171 859, fotku si rádi vyfotíme.

Velice dìkujeme za spolupráci a vìøíme, �e se nám 

podaøí spoleènì dohledat co nejvíce materiálù.

PÁTRÁNÍ PO DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍCH 

DFS �ternovjánek



Noc kostelů v Šaraticích

Začátkem června vystoupila kapela Check it 
na Noci kostelů v Šaraticích. Koncert se uskutečnil 
na tamní farní zahradě a byl to první samostatný 
koncert kapely. Počasí se vydařilo, návštěvnost 
byla pěkná i celý koncert se povedl. Bylo zde 
příjemné publikum a sympatický pan farář 
Novotný, jemuž děkujeme za pozvání.

Houslový koncert dětí

Koncem června jsme uspořádali koncert na závěr 
školního roku, který se uskutečnil ve smuteční 
síni a zakončili jsme jím naše celoroční aktivity. 
Na úvod nám zahráli naši nejmenší houslisté 
společně dvě lidové písničky. Následovalo vystou-
pení našich kytaristů doplněné o zpěv dětí. Dále 
vystoupili jednotliví houslisté. Ti za doprovodu 
klavíru předvedli skladby, které nacvičovali 
ve druhém pololetí.

Závěr koncertu patřil vystoupení komorního 
souboru a potom i vystoupení dětí z Jamírku.

Celé odpoledne se neslo v přátelské atmosféře. 
Děti byly moc šikovné a obecenstvo je odměnilo 
zaslouženým potleskem.

Folklorní festival v Újezdě u Brna 

Koncem května se uskutečnil v našem městě první 
ročník folklorního festivalu. Vystoupila zde i naše 
cimbálová muzika Jamírek. Byla to velice podaře-
ná akce, která probíhala v parku u penzionu. Moc 
se nám zde líbilo a děkujeme za pozvání. 

Nábor nových muzikantů

Blíží se nám nový školní rok a já mám nabídku 
pro všechny šikovné děti, které rady zpívají nebo 
hrají na nějaký hudební nástroj, aby se k nám 
přidaly. Pokud by se chtěly na nějaký nástroj 
naučit hrát, máme na výběr housle a kytaru,  
včetně elektrické a basové. Děti mají možnost 
využít hraní a zpívání v našich souborech. Přivítali 
bychom i hráče na bicí.

Pro zájemce o lidovou hudbu je tu Cimbálová 
muzika Jamírek a pro milovníky moderní hudby 
máme dvě kapely. Vedle dětské kapely Check it 
jsme založili i kapelu pro ty nejmenší, která se 
jmenuje Happy.

Jsme i na Facebooku (Dětský lidový soubor 
Jamírek, Check it, Dětská kapela Happy.) Videa 
máme na YouTube – Vilma Novotná.

Pro více informací se neváhejte obrátit na tel. 
734 248 445.

Přeji krásný zbytek prázdnin a těším se na stávající 
i všechny nové muzikanty.

Za Nadační fond JAMIRO 
Vilma Novotná



Prvního června, kdy slaví svůj svátek děti, dostali 
újezdští senioři dárek od Sociálně zdravotní 
komise města. K radnici byl přistaven autobus 
a v 8 hodin ráno jsme vyrazili na zájezd. Nutno 
podotknout, že bylo od rána nádherně a počasí 
vydrželo celý den.

Přes Brno byla cesta komplikována havárií a trvalo 
dlouho, než jsme se dostali k plynulé jízdě. Cestu 
nám zpříjemňoval vedoucí zájezdu František 
Kroutil a manželé Havlátovi roznášením bonbónů 
a stálou kontrolou našeho pitného režimu.

Po příjezdu na hrad nás vedoucí František rozdělil 
na dvě skupiny podle toho, jak jsme seděli v auto-
busu. Polovina, která byla za řidičem, šla rovnou 
na prohlídku a druhá si sedla před restauraci 
a věnovala se zpěvu a také zavlažování hrdla. 
Zapomněla jsem se zmínit o tom, že kromě prů-
vodce nás doprovázeli také manželé Palečkovi 
a harmonika. Pan Paleček se projevil jako skvělý 
akordeonista a zpěvák. Jak jsme zjistili, je rovněž 
pravidelným výhercem televizních znalostních 
soutěží a kvízů. Bavili jsme se tedy dobře, takže se 
nám zdálo, že paní průvodkyně, která měla 
na starosti naši polovinu, přišla moc brzy :).

Vnitřní vybavení hradu je překvapivě bohaté 
a hrad prošel nedávno nákladnou rekonstrukcí 
financovanou ze zdrojů EU a města Poličky.

Po důkladné prohlídce pánských i dámských 
komnat a salonů a vyčerpávajícím výkladu paní 
průvodkyně, která nás šokovala zejména informa-
cí, že na hradu bylo zazděno celkem 18 osob, 
z toho 14 malých dětí (!!!), jsme se odebrali na oběd 
do hradní restaurace. Nasycení, odpočatí a spo-
kojení jsme se vrátili do autobusu a pokračovali 
v objevování zajímavostí v okolí. František Kroutil 
nám doporučil malou zajížďku do Starého 
Svojanova, kde jsme navštívili opravdový klenot – 
raně gotický kostel svatého Mikuláše ze 13. století, 
kde jsme si pořídili skupinové foto. Kostel byl 
založen Přemyslem Otakarem II. na zemské stezce, 
která spojuje Čechy s Moravou. Sloužil královské-
mu hradu jako kaple. Bohatá vnitřní výmalba se 
dochovala z dob panování Otce vlasti, Karla IV.

Pokračovali jsme v programu cestou do Olešnice, 
kde jsme se opět rozdělili na osvědčené dvě 
skupiny. První (ta za řidičem) šla navštívit manu-
fakturu modrotisku, druhá  se vydala obdivovat 
veterány do muzea. Při přecházení z jedné expozi-
ce do druhé si několik z nás našlo chvilku na kávu 
a zmrzlinu v prodejně proslulé olešnické mlékár-
ny na náměstí.

Vraceli jsme se za doprovodu harmoniky a společ-
ného zpěvu známých a oblíbených moravských 
písní. Výlet se vydařil po všech stránkách, také 
díky velmi šikovnému a ochotnému řidiči autobu-
su, panu Truksovi.

Rostislava Paarová



Už dlouho jsme na schůzkách našeho divadelního 
souboru diskutovali o nutnosti vychovat novou 
hereckou generaci, která by dál rozvíjela tradici 
ochotnického divadla v Újezdě, ale vždy zůstalo jen 
u konstatování. Až při realizaci divadelní hry 
„Vostatkové sód aneb po všem hovno, po včelách 
med“, kde bylo i několik dětských rolí, jsme si 
uvědomili, že pokud nechceme o tyto dětské 
talenty přijít, musíme jednat hned, a založili jsme 
dětský soubor.
S hereckou kolegyní Silvou Drahošovou, s níž 
společně soubor vedeme, jsme už v červnu 2022 
uspořádaly nábor a měly jsme velkou radost z toho, 
kolik šikovných dětí se tam sešlo. I když všechny 
nebyly později schopny časově skloubit všechny 
své kroužky, v září se na první schůzce sešlo 
5 chlapců a 6 dívek, což je tak akorát. Hned jsme se 
pustili do práce. 
K nastudování jsme vybrali pohádku „O Jezinkách“ 
brněnské autorky Šárky Fenykové, která byla dětem 
blízká jazykem i provedením. Je to vlastně moderní 
verze známé pohádky „O Smolíčkovi“, jen jezinky tu 
nejsou ty špatné, ale naopak se starají o to, aby v lese 
vše fungovalo, jak má, a nakonec i ze zpovykaného 
Smolíčka vychovají slušného kluka, který jim začne 
s péčí o les pomáhat. 

K uvedení představení vedla dlouhá cesta a nebylo 
to vždycky jednoduché. Nováčci si museli osvojit 
základní herecké dovednosti. Asi nejnáročnějším 
úkolem bylo naučit se správně mluvit tak, aby 
i divák v poslední řadě rozuměl každému slovu, což 
pro dnešní mládež vůbec není jednoduché. 
Nakonec to ale všichni zvládli a doufáme, že to 
diváci ocenili. Premiéra se konala 6. června, bylo to 
vlastně takové dvojpředstavení, které jsme odehráli 
pro žáky místní mateřské a základní školy. Další 
představení pak proběhlo 9. června, tentokrát 
pro veřejnost. Pro velký zájem jsme ještě přidali 
jedno dvojpředstavení 22. června pro děti ze školy 
v Sokolnicích a Žatčanech a pro další žáky z újezd-
ské základní školy, kteří na prvním představení být 
nemohli. Pokud můžeme soudit z reakcí diváků, 
herci se svých rolí zhostili opravdu úspěšně.
Ještě bych chtěla říct, že i pro nás, vedoucí a režisér-
ky, to byla naprostá premiéra, a teprve při realizaci 
tohoto představení jsem opravdu pochopila 
význam slova „ochotnické“ divadlo, protože je to 
opravdu hlavně o ochotě. Rekvizity a kostýmy se 
dají částečně koupit, ale ne všechny, a naše finanční 
možnosti nejsou neomezené. Díky našim ochot-
ným kolegům z divadla, ať už je to zvukař, který 
na každou zkoušku poctivě dojížděl až ze Zbýšova, 



osvětlovači, inspicienti či dámy z nápovědy, jsme 
byli schopni uvést představení na téměř profesio-
nální úrovni. Zvláštní poděkování patří Vlaďce 
Sedláčkové, která nám zkomponovala hudbu 
k písničkám, ve scénáři totiž byly jen texty písní bez 
hudby. 
Hlavně ale musím ocenit přínos těch, kteří nejsou 
součástí souboru, ale přesto nám ochotně a nezišt-
ně pomohli a věnovali nám svůj čas, jehož máme 
v dnešní uspěchané době všichni největší nedosta-
tek. Především je to pan Vladislav Máca, ten náš 
soubor dlouhodobě podporuje a bez jeho pomoci 
bychom neměli kulisy ani překrásnou oponu. Dále 
děkujeme Jiřímu Žaludovi za hudební doprovod, 
Veronice Šinderbalové, která nám navrhla kostýmy, 
Hance Klimešové, ta vytváří plakáty a programy 
nejen pro dětské divadlo, a v neposlední řadě Olze 
Viklerové ze Sokolnic a společnosti Artax zajišťující 
nám jejich tisk. Všem moc děkujeme!
Na závěr bych chtěla pochválit všechny mladé 
herce, protože ten pokrok, který udělali od prvních 
zkoušek až k premiéře, byl obrovský, a doufám, 
že na náš první divadelní počin navážeme společně 
dalšími úspěšnými představeními.

Leona Tálská, Tylovo divadlo 

O Vinařské stodole a podzimním posezení jsme 
psali již v loňském vydání zpravodaje.
Letos se tento „podzimní košt“ uskuteční v sobotu 
9. září. Jde již o 7. ročník a bude pojat jako „Duel 
újezdských vinařů“. A o co vlastně půjde? Je to velmi 
jednoduché. Budete mít možnost okoštovat vína, 
co doma vyrábíme pro vlastní potěchu. Někteří 
z nás vyrábí vína z hroznů, které sami vypěstují, jiní 
vyrábí vína z hroznů, jež nakoupí od jiných pěstite-
lů, někdy nakupuje více vinařů od stejného vino-
hradníka. A z těchto vín budete mít možnost vybrat 
právě to jedno jediné, které Vám bude chutnat 
a tomuto dát svůj „palec nahoru“. Nejúspěšnější 
víno s nejvíce hlasy bude prohlášeno nejlepším 
újezdským vínem roku 2023, vítězem duelu újezd-
ských vín. 
K tomu všemu bude hrát muzika a samozřejmě 
bude připraveno občerstvení. 
Nyní nám nezbývá než si jen přát, aby nám přálo 
počasí a abyste si i Vy našli to své nejlepší víno.
V sobotu 9. září 2023 od 15 hodin se na Vás 
ve Vinařské stodole (naproti fotbalovému hřišti) 
těší Vinaři Újezd.

Za Vinaře Újezd 
Zdeněk Menda Menoušek

Fotografie z uplynulých ročníků.



Jednotka granátníků vznikla v roce 1993 jako 
součást 27. pěšího pluku, tehdy pod velením Jana 
Dvořáka. V té době se jednalo o jednu z prvních 
historických jednotek na území České republiky, 
které se podílely na rekonstrukci tzv. napole-
onských válek a dnes již tradičních historických 
akcí v okolí Slavkovského bojiště. V roce 1995 bylo 
rozhodnuto o přečíslování pluku na číslo 18 a to 
čistě z praktického důvodu. 27. pěší pluk nebojoval 
v bitvě u Slavkova, což pro jednotku byla 
a dodnes je stěžejní akce, zatímco 18. pěší pluk 
bojoval na území ČR hned dvakrát. U Slavkova 
v roce 1805 a také v bitvě u Znojma v roce 1809. 

Do 180. výročí bitvy u Waterloo téhož roku tedy 
naše jednotka zasáhla již jako 18. pěší pluk.
V roce 1996 došlo k důležitému milníku, kdy jsme 
se účastnili dobývání Milána, zde si nás všimli 
zahraniční kolegové, se kterými jsme navázali 
spolupráci. Náš 18. pěší pluk se tak stal součástí 
27. mezinárodní divize a společně jsme se 
účastnili zahraničních akcí v Itálii, Rakousku, 
Polsku a na  Slovensku.
Dalším důležitým bodem se stal rok 2003, kdy 
vznikla Středoevropská napoleonská společnost, 
zkráceně C.E.N.S (Central European Napoleonic 
Society). Jejím cílem je sdružovat jednotky zabývají-



cí se rekonstrukcí napoleonských válek a organizo-
vat společné akce na území Evropy.
V dnešní době jsme spolek čítající dvě desítky členů 
pod velením poručíka Michala Lukšíčka. Naším 
cílem je co nejvěrnější rekonstrukce vojáků fran-
couzské armády z období 1789–1815, jejich výstroje 
a výzbroje, bojové činnosti a života mimo bitevní 
pole. Každoročně jsme zváni na bitvy po celé 
Evropě, například Wagram v Rakousku, Jena 
a Lipsko v Německu, Palmanova v Itálii nebo 
poslední Napoleonova bitva u Waterloo v Belgii. 
Na území České republiky se tradičně účastníme 
bitev u Slavkova, Znojma a Chlumce. Mimo bitev se 
účastníme tzv. Napoleonských dnů na Mohyle míru 
nebo v Bučovicích a dalších akcí, kde je naší snahou 
veřejnosti ukázat táborový život vojáků a povelové 
techniky při výcviku. Důležitou činností je pro nás 
také účast na pietních aktech u památníků a hrobů 
napoleonských vojáků a generálů, například 
každoroční pietní akt v Tyršově sadu v Brně, 
u pomníku generála Valhuberta, který byl smrtelně 
zraněn v bitvě u Slavkova a v Brně na následky 
zranění zemřel.
Náš spolek a akce, kterých se účastníme, můžou 
existovat jen díky zájmu nadšenců o vojenskou 
historii.
Proto bychom tímto chtěli vyzvat ty, kdo chtějí zažít 
historii na vlastní kůži, aby nás kontaktovali.

Email: mluke@seznam.cz
Facebook: 18e de ligne, Compagnie de Grenadiers
Instagram: 18e de ligne grenadiers

Prohlédněte si finalisty letošní 
ankety Strom roku a dejte svůj 
hlas tomu, který vás nejvíce 
zaujme. Vítěz ankety získá 
odborné ošetření na míru 
a postup do celoevropského 
kola soutěže. V anketě letos 
klademe ještě větší  důraz 
na péči o stromy. Hlasování je 
prot i  minulému  ročník u 
pro všechny zdarma. Přispět 
na péči o stromy můžete podle 
svého uvážení. Podpořte své 
favority v online hlasování 
na   do www.stromroku.cz
2. října! Pozor! Poslední týden 
můžete hlasovat znovu pro pět 
nejlepších v tajném superfinále! 
Superfinále končí 8. října.

Nadace Partnerství



Že se u nás v Újezdě 
staví nová seniorská Rezidence, 

to je pro každého známá věc. 
Dnes jsme vyzpovídali 

paní Danu Maštovou, 
která má v Rezidenci Cézava 

na starosti přijímání 
nových obyvatel.

Paní Maštová, v jaké fázi stavby 
se nyní Rezidence Cézava nachází?
Dokončili jsme hrubou stavbu, nyní provádíme 
vnitřní instalace, jednotlivé byty jsou již oddělené 
stěnami a my pracujeme na dokončování stavby. 
Krom toho nyní probíhají hlubinné vrty, které jsou 
součástí našeho systému vytápění.

Kdy plánujete otevření Rezidence?
Naše stavba jede podle plánu, je však pravda, 
že nad původní plán jsme stavbu rozšířili o prvky 
důležité pro šetrné hospodaření s energií, jako jsou 
právě již zmiňované hlubinné vrty nebo fotovoltaic-
ká elektrárna. Plánujeme tedy dokončení Rezi-
dence Cézava k začátku roku 2024. Pak chceme 
v klidu vyzkoušet a nastavit všechny systémy a první 
klienty přivítáme zjara.

To znamená, že jste ještě téměř ¾ roku 
od otevření. Už se Vám ozývají zájemci 
o ubytování?
Zájemci se nám ozývají už více než půl roku. Jezdí 
okolo, našli si o nás informace na internetu nebo 
na stránkách vašeho zpravodaje, někteří aktivně 
hledají místo pro své blízké. Z toho důvodu jsme se 
rozhodli již otevřít možnost rezervací.

Takže už dnes si mohu rezervovat své místo 
v Rezidenci? Nebo jste již zaplnění?
Zájem o bydlení v Rezidenci je vysoký i přesto, že 
ve srovnání s běžným domovem důchodců, který 
dostává peníze od kraje či obce, máme v Rezidenci 
vyšší ceny. Některé klienty cena překvapí, ale 
většinou ví, že nabízíme vyšší kvalitu a když nemá-
me veřejné peníze, musíme provoz z něčeho 
zaplatit. Proto jsme se rozhodli v možnosti rezerva-
ce upřednostnit klienty, kteří s námi do Rezidence 
Cézava investují. Ti si nyní mohou svůj byt již 
závazně rezervovat. Vážíme si samozřejmě i klientů, 
kteří s námi neinvestují, proto vedeme databázi, 
kam si všechny klienty zapisujeme, a po uspokojení 
spoluinvestorů přijdou na řadu i tito klienti.

Kolik klientů se Vám denně ozývá?
Neřekla bych přímo klientů, ale týdně mluvím 
s desítkami lidí, většinou právě seniory. Někteří 
mají zájem o rezervaci, někdy se potřebují doptat 
na podrobnosti a s některými si spíše popovídám.

Co klienty vede k tomu, že nechtějí zůstat 
doma a hledají si místo u Vás v Rezidenci?
Slýchám různé příběhy. Před chvilkou jsem zrovna 
mluvila s paní, která vlastní dům, kde bydlí. Její 
dcera však žije poměrně daleko a není to dojezdová 
vzdálenost, kdyby potřebovala její pomoc. Cítí se 
sama, postrádá sociální kontakt a navíc už přestává 
zvládat se o dům starat. Ráda by měla jistotu, že až 
přestane zvládat, tak se o ni někdo postará.
Dalším příkladem je pán, který bydlí v domě 
ve vesnici, kde není obchod, lékař atd. Chybí tam 
základní vybavení. Děti žijí v zahraničí. Pán je čilý, 
velmi společenský senior, ale bojí se, že kdyby 
přišel o řidičský průkaz, který je pro něj důležitý, 
aby si mohl zajistit základní potřeby, tak se mu 
rázem velmi zkomplikuje život. Jeho domek navíc 
bude potřebovat opravy, do nich se jemu už 
nechce. Každý člověk má svůj příběh a svůj důvod, 
proč o bydlení v Rezidenci uvažuje.



Rozumím. Sjednocujícím pro tyto příběhy 
je možná strach ze samoty?
Často od lidí slýchám slovní spojení „já trpím 
samotou“. Bydlím v paneláku, bytovce, mám 
spoustu sousedů, ale přesto jsem sám/sama. Ona 
totiž sociální samota je pro seniory mnohem horší. 
Mohou být obklopeni velkým množstvím lidí, ale 
přesto jsou sami a často se cítí na obtíž i jen tím, 
když s někým chtějí navázat kontakt.
Druhým takovým strachem je, že jednou přijde 
doba, kdy již nebudou soběstační. Budou potřebo-
vat asistenci v běžných denních činnostech, ale 
kvůli zaplněnosti domovů pro seniory se obávají, že 
nikde nebude místo a budou muset jít do normální-
ho domova důchodců, což je pro některé taková 
noční můra. Takže nechtějí nechat situaci 
na poslední chvíli a řeší svůj život dopředu.

Počkejte, jaký je tedy rozdíl mezi domovem 
důchodců a Rezidencí?
Jednak na úrovni svobody, kdy u nás klienti nemají 
pevný společný režim, dále na úrovni soukromí. 
U nás klienti nesdílí pokoj nebo byt s další osobou, 
pokud si ji sami nevyberou. Každý má svůj byt se 
svým soukromím, kde si žije po svém.
Denní režim si každý klient může zvolit sám, denní 
aktivity jsou na bázi dobrovolnosti, klienti je 
navštěvují jednak proto, že je činnosti baví, a také 
aby přirozeně navázali lidský kontakt.
Pro mě je osobně ale největší rozdíl asi v tom, že 
domov důchodců klienti vnímají jako místo, kam 
jdou, protože musí a žijí tam spíše ze vzpomínek. 
Rezidenci si naopak vybírají lidé, kteří ještě chtějí 
něco hezkého zažít, chtějí se ještě radovat 
i v seniorském věku, a přitom mít jistotu, že kdyby 
v budoucnu potřebovali pomoct, tak pro ně bude 

obratem připravena. Nemusí se tedy obávat 
budoucnosti a zůstávat myslí pouze v minulosti.

Ne každý si ale bydlení u Vás může dovolit.
To je samozřejmě pravda. Nakonec já si také 
nemůžu dovolit vše, co se mi líbí (smích). 
Na druhou stranu je také pravda, že lidé jsou bohatí, 
jen o tom často neví. Žijí v domě, který má hodnotu 
milionů. Často ho už jen s obtížemi spravují, ale 
místo toho, aby dům prodali a užili si krásný 
důchod, trápí se, jak jednou rozdělí dědictví svým 
dětem. Ty ho často ani nepotřebují, vždyť jim rodiče 
dali vzdělání a teď už si žijí svůj život. Jenže česká 
mentalita je hodně nastavená na předávání hodnot 
dalším generacím. Lidé chtějí přenechat dalším 
generacím velké majetky i na úkor toho, že sami 
celý život tvrdě pracovali a následně ve třetím věku 
živoří. Neuvědomují si, že majetek, a často se jedná 
především o nemovitost, kterou vlastní a kde žijí, 
pro ně může znamenat jejich zabezpečení na stáří.

Chcete říct, že lidé mají prodat svoji 
nemovitost a jít žít do seniorské Rezidence?
To by bylo skandální, že? (smích) Určitě nikomu 
neříkám, co má dělat. Mezi našimi klienty jsou lidé, 
kteří celý život šetřili a jsou dobře zajištěni, nebo 
klienti, s jejichž náklady na život v Rezidenci budou 
pomáhat děti. A pak máme klienty, kteří nemají 
tolik úspor, ale berou život do vlastních rukou. 
Takovým klientům jsme schopni pomoct s prode-
jem jejich domu či bytu, čímž získají dost peněz 
na život v Rezidenci i na plnění dalších snů. 
Například mohou cestovat s agenturami zaměřený-
mi na seniory na místa, kam vždy toužili jet.

Rozhovor vedl
Ing. Jakub Schneider



Organizace Sdružení FILIA z.s. 
Vás v rámci celorepublikového „Týdne sociálních služeb“,  

konaného pod záštitou MPSV a APSS ČR, srdečně zve na svůj 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 

Akce se uskuteční ve  od 9:00 do 15:00 hodin čtvrtek 5. 10. 2023
na ulici 9. května 847 v Újezdě u Brna. Budete si moci prohlédnout naši provozovnu, seznámit 
se s činností naší organizace, prohlédnout si výrobky uživatelů a v případě zájmu si sami něco 

hezkého vyrobit. Více informací naleznete na stránkách 
www.tyden-socialnich-sluzeb.cz.

Na Vaši návštěvu se moc těší kolektiv Sdružení FILIA

Letošním hodům přálo hned několik faktorů – 
pěkné počasí, spousta dobrých lidí, krásný folklor 
a zápal celé chasy. Pro rok 2023 přibylo hodně 
mladých párů, oproti loňským 14 párům bylo 
tentokrát krásných 25! Chasa předvedla tradiční 
verbuňk a vrtěnou při programu pod májou 
a následně pásmo lidových tanců s historickou 
tematikou spojení Újezda, Rychmanova a Šterno-
va, které slavilo u diváků úspěch.

Choreografie byla pod taktovkou Ivky Pro-
cházkové, které bych tímto rád poděkoval 
za nasazení a kreativitu. Ještě bych rád vyzdvihl 
práci hlavního páru Ondřeje Krošíka s Martinou 
Šenkýřovou, kteří byli organizačním srdcem 
celého týmu, a druhého páru Tomáše Kachlíka 
s Terezou Odehnalovou. Myslím, že mohu mluvit 
za celou chasu, když řeknu, že jsme si užili jak 
sobotní zábavu s kapelou Akcent, tak nedělní 

Druhý koncert letošního Kulturního léta v neděli 
23. 7. hostil pražského muzikálového zpěváka Jana 
Kříže, držitele dvou cen Thálie. A že zpívat oprav-
du umí, jsme se přesvědčili na vlastní uši. Jan Kříž 
se představil v doprovodu dvou muzikantů, kteří 
ho doprovázeli na klávesy a klarinet/saxofon, 
potěšil hojné publikum písněmi více i méně 
známými a to v češtině, slovenštině i angličtině. 
Zazněly písně napříč žánry, chvílemi by se Honzův 
výběr písní dal nazvat až sladce nostalgický. 

Bylo příjemné se v horkém letním dnu schovat 
do stínu stromů v parku.

Za Kulturně školskou komisi
Veronika Šinderbalová

průvod, program pod májou s CM Šternovjan 
a následnou večerní zábavu s DH Ištvánci. Doufá-
me, že i vy, pro které jsme to vše 2 měsíce nacvičo-
vali, jste si hody také užili.

Tak zas příští rok!
Lukáš Fraj



Bylo rozlosováno první kolo Českého poháru 
mužů a los nám určil za soupeře Sokol Juliánov, 
na jehož hřišti odehrajeme 26. 8. 2023 (termín 
může být ještě posunut) první soutěžní zápas. 
Pokud uspějeme, tak se ve druhém kole, 10. 9. 
2023, můžeme těšit na první domácí pohárový 
zápas v naší hale možná s nějakým prvoligovým 
týmem! 

Dále byly stanoveny časy našich domácích ligo-
vých zápasů. Hrávat budeme „vždy“ v neděli
• starší dorostenky v 11:00 hod., 
• mladší dorost ve 13:00 hod.,
• muži v 15:00 hod. 

Dlouhodobé mistrovské soutěže na domácím 
hřišti začínáme 17. 9. 2023, kdy dorostenci i muži 

Sezóna 2022–2023 byla ukončena nadmíru úspěš-
ně. Z 20 zápasů bylo 19 vítězných a poslední zápas 
byl po oslavách mistrovského titulu z naší strany 
v tréninkovém tempu. Proto jsme utrpěli jedinou 
sezónní porážku s mužstvem Babic 5:6. Asi se hráči 
sžívají se způsoby prvoligových týmů, kdy 

po oslavách titulu poslední zápasy vypouštějí :-). 
Za zmínku stojí i další prvenství, tentokrát v počtu 
nejvíce vstřelených branek. V této sezóně ho získal 
Patrik Vach v počtu 70 vstřelených branek. 
V průběhu sezóny došlo k sázce mezi hráči 
a trenéry, že pokud se některý z hráčů stane 

přivítají Sokol Velké Meziříčí a „pokřtí“ naši novou 
halu prvním ligovým utkáním. Zapište si tento den 
do vašich kalendářů, ať vám neuteče naše velká 
premiéra!

A premiéra to nebude jediná. Výjimka ze „vždy“ 
bude sobota 7. 10. 2023, kdy mladší dorost začne 
ve 14:00 hod. a muži budou pokračovat až v 18:00. 
A co s nastalou časovou prodlevou? V rámci 
propagace házené v regionu přivítáme v 16:00 
hod. na naší palubovce extraligové týmy SKKP 
Handball Brno a HBC Jičín, které u nás odehrají 
svůj ligový duel. Myslím, že se máme na co těšit.

Pro fajnšmekry přikládám i rozlosování podzimní 
části.

Pavel Víška



nejúspěšnějším střelcem soutěže, bude se moci 
proletět helikoptérou nad Újezdem a přistát 
na fotbalovém hřišti před posledním zápasem. To 
se také našemu hráči 
podařilo, jak můžete 
v i d ě t  n a  foto g r a fi i . 
Úspěšná sezóna nebyla 
ale zásluhou jen jediné-
ho hráče, nýbrž celého 
týmu, který po celou 
dobu  soutěže  dr žel 
při sobě, poctivě přistu-
p o v a l  k  z á p a s ů m 
i k tréninkům, a to bez 
zimní přestávky. Tento 
tým se stal soudržným 
po celou dobu soutěže, 
ale bohužel po jejím 
ukončení došlo k jeho 
rozpuštění z důvodu 
nedostatku hráčů pro 
vyšší soutěž (mladší žáci 
– ročník 2011/2012). 
K tomu je nutné pozna-
menat ,  ž e  ve  s t arš í 

přípravce hraje 5+1 hráč, zato v mladších žácích 
už 8+1. Věkové podmínky FAČRu jsou nemilosrd-
né a způsobují rozpad týmů. Tyto týmy mají sice 



možnost se spojit se sousedními obcemi, aby 
mohly vůbec danou soutěž hrát, ale i tak se potýkají 
s nedostatkem hráčů dané věkové kategorie.

Došlo i na naše město. Většina našich hráčů našla 
své působiště v jiných obcích jako Křenovice, 
Š lapanice,  Kobylnice či  Těšany.  Někteř í 
z mladších ročníků zůstávají ve své 
kategorii a ostatní ukončují (snad jen 
dočasně) svou fotbalovou kariéru. 
Bohužel jsme nedali mužstvo dohroma-
dy ani při spojení s okolními obcemi 
(Prace, Otnice, Kobylnice, Žatčany, 
Měnín). 

Není-li mužstvo, není zapotřebí ani 
trenérů. Není to ale jen tento jediný 
důvod, proč současní trenéři opouštějí 
naše město a snad pouze dočasně našli 
své uplatnění v nedalekých Těšanech. 
Tam se totiž nachází krásný fotbalový 
areál s nadstandardním fotbalovým 
zázemím a s myšlenkou vedení klubu 
a obce investovat hlavně do mládeže. 

Doufejme, že se do našeho města brzy 
vrátí možnost hrát žákovské soutěže díky 

přílivu hráčů v odpovídající věkové kategorii, ale 
i změně vize vedení klubu a neméně i města, 
která povede ke zušlechtění fotbalového areálu 
a investicím do naší mládeže. Přejeme hezký 
zbytek prázdnin.

Trenéři Josef Vach a Evžen Hrubý



Správně vyluštěnou tajenku 
zašlete do 10. září 2023 na email: mgc@ujezdubrna.cz

a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

Pomalu blíží se zase ten čas,

kdy na kola nasednou dětičky zas.

Tradičně závodí v jízdě a běhu,

snad jako klasicky vyhnem se sněhu.

Déšť ten nám nevadí, s tím zkušenost máme,

tak na start všechny rychle posíláme.

stavba,ve které se 
uchovávají 

zemědělské plodiny

zařízení určené 
pro prosívání sypkých hmot

textílie, která visí 
jako dekorace u okna

zvíře 
s velkými parohy

dopravní prostředek 
jezdící po silnici

místo,
kde žily princezny

zvíře 
s dlouhým chobotem

stavba, 
ve které se bydlí

 dopravní prostředek 
jezdící po kolejích

zařízení,
pomocí kterého 

určujeme hmotnost

 zvíře, které 
má rádo banány 

 končetina, 
kterou píšeme

část těla, 
kterou 

koušeme

prosklené místo 
ve stěně domu

zvířátko
s bodlinkami

vinylová
.....



Kateřina Homolová

+420 723 343 719

katerina.homolova@optimal-energy.cz
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14.–18. 8. 2023 Letní filmový festival (hřiště za sokolovnou)

20. 8. 2023 4. koncert Újezdského kulturního léta – Tónika (park u penzionu)

26. 8. 2023 Rozlučka s prázdninami (Rychmanovský rybník)

1. 9. 2023 Slavnostní otevření multifunkční sportovní haly se zázemím v Újezdě u Brna

1. 9. 2023 Rozloučení s létem (Domov u Františka)

2. 9. 2023 Poslední prázdninová jízda (park u penzionu)

2. 9. 2023  8. ročník Bagr Cup (multifunkční sportovní hala se zázemím)

3. 9. 2023 17. ročník Memoriálu Věry Zapletalové a Hany Daňkové 
  (multifunkční sportovní hala se zázemím)

9. 9. 2023 1. SWAP v Újezdě u Brna (zasedací místnost městského úřadu) 

9. 9. 2023 Duel újezdských vín (vinařská stodola)

10. 9. 2023 Babské hody (hřiště za sokolovnou)

16. 9. 2023 Farmářské trhy (park u radnice)

12. 10. 2023 Svět pečujících – workshop (jídelna DPS)


